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Wstęp

Działania ludzi, szczególnie te powtarzające się i wynikające z prozy codziennego 
życia, w ogromnym stopniu zależą od systemu, w jakim żyją. Dobry system jest w 
stanie uwydatnić najlepsze cechy ludzi, natomiast zły system może przyczynić się do 
uzewnętrznienia tych najgorszych. 

Żaden z wypróbowanych dotychczas systemów społeczno - gospodarczych na dłuższą 
metę nie sprawdził się w pełni, dlatego dostrzegam potrzebę stworzenia nowego 
systemu społeczno - gospodarczego, łączącego w sobie zalety poprzednich systemów i 
pozbawionego ich głównych wad. 

Rozwiązanie tak wielu różnorodnych problemów, z jakimi mierzy się współczesny 
świat, wymaga wieloaspektowego progresu ludzkości w wymiarze indywidualnym, 
społecznym i cywilizacyjnym. Rozwój jednostki powinien być motorem napędowym 
rozwoju społeczeństw i cywilizacji, a postęp społeczeństw i cywilizacji powinien 
sprzyjać rozwojowi jednostki.          

Nie licząc praw, na które nie mamy wpływu, to My - Ludzie ustalamy zasady, na jakich
funkcjonujemy. Zróbmy więc, co w naszej mocy, by żyć na świecie, w którym 
obowiązują zasady i prawa, służące wszystkim pokojowo nastawionym istotom 
żywym.

Najważniejszą inspiracją do napisania niniejszej publikacji była Księga Urantii - dzieło,
które przez wielu ludzi jest przyjmowane jako epokowe objawienie prawdy dla 
mieszkańców Ziemi. 
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1. Serwizm - najważniejsze idee i ogólny opis  

Słowo "serwizm" jest nowym terminem, odnoszącym się do słowa "służyć", które w 
wybranych językach jest zapisywane następująco: 

angielski - serve, łaciński - servo, francuski, hiszpański i portugalski - servir,   
esperanto - servi, rumuński - a servi, włoski - servire.

Słowo serwizm może być rozumiane jako ideologia lub jako ustrój, stworzony na jej 
podstawie.

Serwizm to ideologia, postulująca zbudowanie ustroju społeczno - gospodarczego, w 
którym najwyższą ideą, nadrzędnym celem i priorytetowym zadaniem jest służba 
wszystkim pokojowo nastawionym istotom żywym, rozumiana jako ukierunkowanie na
zaspokajanie wyrażanych przez nie potrzeb i dzięki temu przyczynianie się do ich 
zdrowia, szczęścia i wieloaspektowego, zrównoważonego rozwoju. 

W serwizmie powszechna jest świadoma służba wzajemna, wynikająca z dobrowolnie 
przyjętej przez społeczeństwo umowy. Serwistyczna umowa społeczna posiada formę 
pisaną - jest zawarta między innymi w najważniejszych aktach prawnych, takich jak 
konstytucja kraju oraz formę niepisaną - jest obecna w świadomości członków 
społeczeństwa, nawet jeśli nie mówi się o niej na głos. Służba serwistyczna odbywa się 
na zasadach, określonych przez społeczeństwo.

W serwizmie jest obecna również służba sobie, wynikająca z naturalnej dla człowieka 
miłości do siebie oraz z konieczności wzięcia za siebie odpowiedzialności i dbania o 
swoje życie.

W serwizmie cenione są wartości między innymi takie jak: doskonałość, doskonalenie 
się - rozwój, miłość, prawda, piękno, dobroć, sprawiedliwość, miłosierdzie, wolność, 
religia, moralność, pacyfizm, rodzina, ochrona zdrowia, socjoniczne elementy 
rzeczywistości, gospodarka, własność prywatna, ekologia. 

Serwizm (ideologia serwistyczna) jest systemem poglądów, idei i przekonań, które 
przyczyniają się do zbudowania i trwania ustroju serwistycznego.

Serwizm (ustrój serwistyczny) jest systemem społeczno - gospodarczym, zbudowanym 
w oparciu o ideologię serwistyczną (ideologię serwizmu).

Serwizm jest propozycją i szansą na wielowymiarowy progres ludzkości.

Serwizm jest opłacalnym dla wszystkich rozwiązaniem systemowym, możliwym do 
wprowadzenia w każdym miejscu na świecie.
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2. Różne sposoby wprowadzania serwizmu w życie 

Każdy naród czy społeczeństwo może odnaleźć własny sposób realizacji serwizmu, 
zależny od jego woli, potrzeb, możliwości, tradycji, kultury i innych czynników. 

Serwizm może funkcjonować niezależnie od formy sprawowania władzy w kraju. 
Władza ludu (demokracja), władza elit (np. arystokracja), władza jednoosobowa (np. 
monarchia), czy jakakolwiek forma połączenia tych systemów jest odpowiednia dla 
serwizmu. Serwizm nie faworyzuje żadnej z nich; każda z nich ma zalety i wady, a o 
tym, która z nich obowiązuje w danym kraju, decydują jego obywatele.

Serwizm jest wystarczająco elastyczny i pojemny, żeby mógł istnieć w każdym miejscu
na świecie, w różnych ustrojach politycznych i formach rządów. Serwizm można 
dostosować do warunków, panujących w każdym kraju czy regionie. 

Serwizm może być wprowadzony na każdym etapie rozwoju kraju czy regionu, 
niezależnie od jego wielkości czy tego, jak długo istnieje oraz w każdym 
społeczeństwie i narodzie, niezależnie od jego liczebności i historii. 

Szczegółowe zasady organizacji życia społeczno - gospodarczego w krajach 
serwistycznych mogą i na pewno będą różnić się.

Jeden kraj może dać innym przykład realizacji serwizmu, ale adaptacja tych rozwiązań 
będzie wymagać dostosowania ich do specyfiki innych krajów. To, co zda egzamin w 
jednym kraju czy społeczeństwie, niekoniecznie sprawdzi się w identycznej formie w 
innym. Inspirowanie się i uczenie się od tych, którzy są w czymś najlepsi lub mogą 
stanowić przykład, jest pomocne, ale musi być realizowane mądrze.

Tak jak kapitalizm, komunizm czy socjalizm w różnych krajach mają różne oblicza, tak
serwizm może mieć różne odsłony, które będą posiadać wspólny fundament, ale będą 
różnić się w konkretnych rozwiązaniach. Serwizm w swoich szczegółach będzie 
wyglądał inaczej w dużym kraju, wysoko rozwniętym, a inaczej na nieucywilizowanej 
wyspie w małym plemieniu. Fundamenty serwizmu są tak silne i duże, że pomieszczą 
bardzo dużą różnorodność czy odmienność.

Jeśli w jakimś kraju zapanuje serwizm, w którym na przykład będzie trochę większy 
akcent położony na wolność niż w innych krajach serwistycznych, to może otrzymać 
nazwę np. serwizm liberalny. Jeśli w jakimś kraju serwistycznym chrześcijaństwo 
będzie bardziej zaakcentowane niż w innych krajach serwistycznych, to będzie można 
powiedzieć, że panuje w nim serwizm chrześcijański. Jeśli w jakimś kraju serwizm 
będzie posiadał cechy charakterystyczne dla tego kraju, które w znaczący sposób będą 
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odróżniać go od serwizmu, obecnego w innych krajach serwistycznych, to będzie 
można nazwać go na przykład serwizmem polskim, serwizmem angielskim i tym 
podobne. 

Wszystkie nurty lub warianty regionalne serwizmu będzie łączyć duch serwizmu - jego 
podstawowe założenia, które będą dostrzegalne w życiu społeczeństwa. 

Serwiści to różni ludzie, których będzie łączyć przekonanie, że podstawowe założenia 
serwizmu są słuszne.

3. Serwizm w prawie stanowionym

Realizacja ideologii serwizmu w praktyce wymaga wprowadzenia na gruncie prawnym 
serwistycznego ustroju społeczno - gospodarczego. 

W zależności od tego, na jakim obszarze terytorialnym będzie realizowany serwizm, 
będzie on obecny w prawie międzynarodowym, prawie krajowym czy w prawach 
stanowionych mniejszych społeczności.

Obecność serwizmu w najważniejszych aktach prawnych kraju jest konieczna dla 
zainicjowania i trwania ustroju serwistycznego w danym kraju. 

Te ogólne zasady serwizmu, które społeczeństwo popiera, powinny znaleźć się w 
najważniejszych aktach prawa stanowionego w formie określonej przez ustawodawcę, 
aby dać prawne uzasadnienie dla formułowania szczegółowych przepisów zbieżnych z 
duchem serwizmu.

Ludzie chcą przestrzegać prawa i dostosowują się do niego. Nie chcą mieć problemów, 
wynikających z nieprzestrzegania prawa stanowionego. Jednocześnie chcą żyć godnie i
zaspokajać swoje potrzeby w takim systemie prawnym, w jakim żyją. To, jakie jest 
prawo stanowione, w pewnym sensie wymusza na ludziach różne działania lub 
przynajmniej nakłania ich do nich. 

Jeśli obowiązujące prawo jest niesprawiedliwe np. zbyt wysokie podatki, niepotrzebnie 
skomplikowane np. skomplikowany system podatkowy, dobre dla krętaczy, oszustów, 
nakłaniające do kombinowania, kłamania, obłudy, grabieży, tworzenia podstępów, 
bycia zdziercą, wyzyskiwaczem, pobierającym zbyt duże, wygórowane opłaty, to ludzie
sami zaczną działać nieuczciwymi metodami, żeby w takim systemie przetrwać. 

Ustrój społeczno - gospodarczy, który poprzez swoje zasady i zwyczaje, hołduje 
ekonomicznej rywalizacji, przetrwaniu najsilniejszych i motywowi maksymalizacji 
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zysku finansowego za wszelką cenę, nakłania do niemoralnych działań, do osiągania 
korzyści kosztem innych ludzi. W pewnym momencie ekonomiczna rywalizacja 
zamienia się w ekonomiczną wojnę, w której deklarowane zasady gry w praktyce już 
nie obowiązują. Życie gospodarcze staje się wyniszczające dla tych, którzy nie 
zorientują się, że ci, którzy mówią, że służą ludziom, tak naprawdę z nimi walczą lub 
wykonują służbę z elementami ukrytej walki, włączając w służbę nieuczciwe działania.

Życie gospodarcze silnie oddziaływuje na życie społeczne, jest z nim nierozerwalnie 
związane. Jeśli ktoś ma problemy ekonomiczne, będzie to negatywnie wpływać na jego
życie społeczne. Problemy ekonomiczne ludzi, które nie wynikają z ich 
indywidualnych błędów, ale ze złych rozwiązań systemowych, w tym ustrojowych, 
rozwiązuje się poprawieniem systemu lub zmienieniem go na lepszy.

W kapitalizmie, który dominuje obecnie na świecie, zbyt często wygranymi są tylko 
najwięksi, najsilniejsi ekonomicznie i jest zbyt wielu przegranych, co świadczy o 
istnieniu problemów systemowych, które moim zdaniem są już tak duże i powszechne, 
że ich rozwiązanie wymaga zmiany ustroju społeczno - gospodarczego na inny. 

W serwizmie wygrywają wszyscy pokojowo nastawieni ludzie, ponieważ prawo jest 
tworzone z myślą o wszystkich uczciwych ludziach. Uczciwość jest oznaką 
pokojowego nastawienia do innych. Nieuczciwość, niemoralność są przejawami walki 
z innymi ludźmi. 

W serwizmie prawo jest sprawiedliwe, przejrzyste, jasne, proste lub będące wynikiem 
dążenia do upraszczania przepisów, a nie do komplikowania ich. 

Jeśli prawo będzie tworzone z myślą o ludziach sprawiedliwych i uczciwych, to ludzie 
dostosują się do niego, ponieważ łatwiej jest zaspokajać swoje potrzeby bez ponoszenia
ryzyka, jakie niesie za sobą: kombinowanie, podejmowanie prób obchodzenia 
skomplikowanego systemu zbyt wysokich podatków, wchodzenie w szarą strefę 
podatkową, oszukiwanie czy złodziejstwo. 

Serwizm w prawie stanowionym jest warunkiem istnienia serwistycznego ustroju 
społeczno - gospodarczego. 

Ludzie będą uznawać wzajemną służbę za priorytet tylko wtedy, gdy prawo będzie 
temu sprzyjać i do tego zachęcać. Serwistyczna wzajemna służba będzie faktem, a nie 
jedynie deklaracjami, jeśli ludzie będą widzieć, że opłaca się im przestrzeganie 
serwistycznej umowy społecznej. Ustrój serwistyczny będzie rzeczywistością, jeśli 
ludzie będą widzieć, że powszechne szanowanie wartości, cenionych w serwizmie, jest 
dla nich korzystne.
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4. Osoby rządzące krajami stanowią obowiązujące prawo i dają 
przykład służenia innym ludziom.

Kształt prawa stanowionego zależy od osób, sprawujących władzę na danym obszarze 
terytorialnym. 

Władze krajowe są podmiotem, który może stworzyć prawo, pozwalające na 
funkcjonowanie społeczeństwa danego kraju w pełni na zasadach serwizmu. Rządzący 
o poglądach serwistycznych lub zbliżonych do nich są niezbędni do wprowadzenia i 
istnienia na obszarze całego kraju serwistycznego ustroju społeczno - gospodarczego.  

Aby serwiści byli u władzy, muszą mieć poparcie społeczne. Ludzie mający duży 
wpływ na społeczeństwo, nie tylko władcy, ale także inni popularni ludzie, tworzący 
przekaz medialny i inicjujący mody w społeczeństwie, będą służyć ludziom i 
propagować idee serwistyczne lub podobne do nich, jeśli zobaczą, że jest to cena 
konieczna do zapłacenia dla zdobycia i posiadania władzy czy popularności.  

Społeczeństwo musi chcieć serwizmu, żeby móc domagać się od rządzących 
wprowadzenia praw, które przyczynią się do zaistnienia serwizmu w jego życiu. 
Serwizm jest tym, co może połączyć zróżnicowane oczekiwania różnych części 
podzielonego społeczeństwa. Presja społeczna może mieć różne formy i intensywność, 
zależne od woli społeczeństwa.

Poparcie społeczne dla serwistów wyraża się nie tylko w czasie trwania ich kadencji, 
ale także podczas wyborów władz. Jak najbardziej świadome decyzje społeczeństwa 
podczas wybierania ludzi rządzących są bardzo ważne, ponieważ te osoby tworzą 
prawo, które musi być przestrzegane przez społeczeństwo.

Osoby obecnie sprawujące władzę nie muszą być wymieniane na inne, aby wprowadzić
serwizm. Wystarczy, że ludzie obecnie rządzący zadeklarują, że chcą wprowadzić 
ustrój serwistyczny; przyjmą zasady serwistyczne i będą kierować się nimi w swoich 
decyzjach i działaniach.

W Księdze Urantii w punkcie 1907.2 zawarto słowa Jezusa Chrystusa: "Kto chce być 
największy wśród was, powinien stać się sługą wszystkich." 

Osoby zarządzające krajem wywodzą się ze społeczeństwa i są jego częścią, która jako 
pierwsza powinna dawać przykład służenia innym. Przykład dobrego postępowania 
powinien iść z góry - od rządzących państwami, zarządzających przedsiębiorstwami i 
wszystkich osób publicznych.
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5. Serwistyczna służba wzajemna wynika z umowy społecznej. 

Serwistyczny ustrój społeczno - gospodarczy opiera się na umowie społecznej, zawartej
dobrowolnie przez ludzi i zakładającej służbę wzajemną. 

Przyjęcie serwizmu jako obowiązującego ustroju poskutkuje tym, że wzajemna służba 
stanie się powinnością, wynikającą z umowy. Jeśli zdecydowaliśmy się na 
wprowadzenie serwizmu, to przestrzegamy serwistycznego myślenia i działania. 
Inaczej serwizm nie będzie funkcjonował w rzeczywistości i pozostanie pustym 
sloganem, martwą ideą, zapisaną w aktach prawnych.

W serwizmie szanuje się wolę każdej istoty żywej, dlatego prawdziwie serwistyczna 
służba wynika z osobistej, codziennej decyzji człowieka, który postanawia służyć, a nie
z nałożonego na niego przymusu służenia czy z konieczności dostosowania się do 
panującego systemu. 

Zwolennik serwizmu - serwista - rozumie, że na utrwalaniu porządku społeczno - 
gospodarczego, w którym dominuje idea wzajemnej służby, zyskują wszyscy jego 
uczestnicy, łącznie z nim samym, a ponieważ kocha siebie i innych, to takie 
rozwiązanie jest mu na rękę i nie trzeba go do niego dodatkowo przekonywać.

Powszechne postanowienie nadania priorytetu działaniom, zmierzającym do 
zaspokajania potrzeb istot żywych, sprawi, że zaspokojenie potrzeb ludzi i innych istot 
żywych będzie pełniejsze niż w jakimkolwiek znanym dotąd systemie. Oprócz 
korzyści, związanych z lepszym zaspokojeniem swoich potrzeb, serwista może także 
odnaleźć w służbie innym jeden z kolejnych, wzniosłych sensów swojego życia oraz 
odczuwać osobistą satysfakcję, gdyż serwistyczna służba daje radość i szansę 
okazywania miłości innym istotom poprzez słowa i czyny. Poza tym, serwizm nie 
wymaga umartwiania swoich potrzeb, wyłączając jedynie te, których spełnienie 
powodowałoby krzywdę istot żywych. 

Powszechne przyjęcie idei serwizmu będzie skutkować urzeczywistnieniem w życiu 
społeczeństwa zdań: 

"Ja służę innym, a inni służą mnie i wszyscy na tym zyskujemy.",  

"Ja służę społeczności, a społeczność służy mnie i wszyscy na tym korzystamy.", 

"Ja służę bliźniemu, a bliźni służy mnie i obaj na tym korzystamy." i tym podobnych.

Wyżej wymienione zdania stoją w sprzeczności ze zdaniem: "Ja służę przede 
wszystkim sobie, bo nikt inny o mnie nie zadba.", któremu hołdowanie stało się mniej 
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lub bardziej świadomą, ale z pewnością powszechną praktyką na naszym świecie ze 
względu na wspierającą egoistyczne myślenie specyfikę najpopularniejszego obecnie 
systemu społeczno - gospodarczego. 

Służba serwistyczna odbywa się wobec istot pokojowo nastawionych do innych, 
aczkolwiek z powszechnego robienia dobrych rzeczy będą korzystać przez jakiś czas 
także ludzie nienastawieni pokojowo do czasu ujawnienia swoich prawdziwych 
intencji.

Samo zawarcie przez społeczeństwo umowy społecznej, zakładającej wzajemną służbę,
jest ważniejsze niż to, jakie zastosuje się konkretne rozwiązania techniczne czy 
organizacyjne, stanowiące sposób jej realizacji w praktyce, ponieważ one mogą być 
zmieniane, ulepszane i dostosowywane do warunków, panujących na danym obszarze 
terytorialnym, a idea umowy społecznej o wzajemnej służbie pozostanie niezmienna i 
wszędzie będzie taka sama (nawet jeśli w różnych miejscach będzie wyrażana nieco 
innymi słowami). 

Dzięki przyjęciu serwistycznej filozofii wzajemnej służby ludzie są spokojni o swój byt
i o zaspokojenie swoich życiowych potrzeb, bo wiedzą, że serwizm służy wszystkim, a 
nie tylko tym, którzy wygrywają w wyścigu o pieniądze i stanowiska.  

W serwizmie człowiek służy innym ludziom w zamian za to, że inni służą jemu - 
nagrodą za służenie innym jest to, że inni służą nam. Każdy daje światu to, co może 
dać, zważywszy na swoje możliwości i bierze to, czego potrzebuje do utrzymywania 
się w stanie zdrowia i szczęścia oraz do rozwoju osobistego.

6. Aby dobrze służyć innym istotom żywym, trzeba znać ich potrzeby. 

Wspólnotowa decyzja o powszechnym ukierunkowaniu na odpowiadanie na potrzeby, 
wyrażane przez ludzi i inne istoty żywe, powoduje konieczność poznania rodzaju i 
ilości tych potrzeb. Istoty żywe, które potrafią dokładnie określić swoje potrzeby, 
przedstawiają je innym w formie ustalonej przez społeczeństwo np. poprzez złożenie 
zamówienia w sklepie. 

Każdy człowiek, który jest w wieku pozwalającym na to, by w sposób samodzielny i 
społecznie odpowiedzialny określać swoje konkretne potrzeby, sam najlepiej wie, 
czego potrzebuje, a czego nie i dlatego jego zdanie w tej kwestii jest decydujące, choć 
oczywiście może być konsultowane z innymi członkami społeczeństwa. Społeczeństwo
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słucha konkretnych potrzeb każdego człowieka i bazując na jego pracy umożliwia mu 
ich spełnienie za pomocą dobrowolnych transakcji.

Każdy, kto określa swoje potrzeby, oprócz własnego dobra, ma na uwadze także dobro 
innych istot, żyjących obecnie i w przyszłości na Ziemi. Pamięta o tym, że planeta, na 
której żyjemy, ma ograniczoną ilość zasobów, wydolność, rozmiary i aby dla 
wszystkich wystarczyło miejsca, środków i dóbr, podczas formułowania swoich 
potrzeb konieczny jest zdrowy rozsądek, umiar oraz altruizm i myślenie o potrzebach 
innych istot. Serwizm wymaga od inteligentnych istot, które w nim żyją, umiejętności 
właściwej oceny realnych możliwości spełniania swoich potrzeb na Ziemi, określania 
swoich rzeczywistych potrzeb i poskromienia własnych żądz, chwilowych zachcianek, 
kaprysów czy fanaberii, których spełnienie wymagałoby zubożenia innych istot w 
stopniu, który spowoduje ich cierpienie. W czasie definiowania swoich potrzeb należy 
kierować się nie tylko własnym dobrem, ale także dobrem innych istot żywych. Bez 
powszechnego spełnienia tego warunku zaistnienie i utrzymanie serwizmu nie będzie 
możliwe. 

Za właściwe (z serwistycznego punktu widzenia) określanie swoich rzeczywistych 
potrzeb każdy człowiek odpowiada sam. Serwizm nie przewiduje rozbudowanego 
systemu urzędowej kontroli właściwego formułowania swoich potrzeb. Jeśli serwizm 
ma trwać, ludzie muszą nauczyć się racjonalnie definiować swoje potrzeby. W 
serwizmie odchodzi się od kontroli urzędowej i dąży się do polepszenia samokontroli 
każdego świadomego człowieka. 

Istoty żywe, które nie mogą samodzielnie wyrazić lub zaspokoić swoich potrzeb, 
pozostają pod opieką innych członków wspólnoty. 

Wszystkie zaistniałe we wspólnocie potrzeby zostają zapokajane na drodze 
inteligentnej współpracy wszystkich zdolnych do działania członków wspólnoty. 
Budowa dobrej atmosfery między ludźmi bez zaspokojenia ich potrzeb, zwłaszcza tych 
podstawowych - materialnych, jest skazana na niepowodzenie, tak jak próba budowania
dobrej atmosfery w drużynie sportowej, która przegrywa mecz za meczem.

W osobistym interesie każdego człowieka jest to, aby istoty żyjące na tym świecie były 
zdrowe i szczęśliwe, gdyż ich zadowolenie będzie utwierdzać jego zadowolenie, będzie
pozytywnie oddziaływać na jego życie, natomiast ich niezadowolenie będzie odbijać 
się negatywnie na nim, będzie zagrożeniem dla jego zadowolenia. 

Żyjemy we wspólnej przestrzeni i w wielu aspektach jesteśmy od siebie zależni. 
Negatywne aspekty czyjegoś życia będą przenikać do życia innych ludzi, także tych 

11



zadowolonych. Będą przejawiać się w nich, ponieważ energia ludzi niezadowolonych 
prędzej czy później na różne sposoby i w różnych formach zacznie pojawiać się w ich 
życiu i negatywnie na nie wpływać. 

Na świecie nie będzie powszechnego pokoju i dobrej atmosfery, dopóki nie będą 
zadowoleni ludzie, którzy, obiektywnie patrząc, zasłużyli na to swoją postawą i pracą, a
więc uzasadnione jest powszechne dążenie, żeby zadowolony był każdy, kto na to 
uczciwie zapracuje. 

Człowiek będzie w pełni szczęśliwy i spokojny dopiero wtedy, kiedy istoty żywe, które
go otaczają, także będą szczęśliwe i spokojne.

Serwizm obejmuje wszystkie pokojowo nastawione istoty żywe, nie tylko ludzi, ale 
także rośliny, zwierzęta i istoty nadludzkie (zob. punkt 10). 

Serwizm jest rozwiązaniem systemowym, które da wszystkim istotom żywym realne 
szanse na zaspokojenie swoich potrzeb.

7. Służba sobie jest jednocześnie służbą innym pod warunkiem, że 
osobisty cel współgra z dobrem innych istot.

W serwizmie służyć istotom żywym to działać w ich interesie i dla ich dobra także 
wtedy, kiedy realizuje się własne cele. Służąc sobie, służymy innym, jeśli dbając o 
własne dobro, bierzemy pod uwagę dobro innych istot.

Wszelkiego rodzaju podmioty, kierujące się ideą serwizmu, świadomie służą sobie i 
innym podmiotom, bezpośrednio lub pośrednio, nie tylko poprzez realizację celów 
wspólnych, ale także własnych. Pojedynczy człowiek, grupy ludzi, stowarzyszenia, 
przedsiębiorstwa, organizacje, organy państwowe, instytucje np. międzynarodowe i 
inne podmioty, wyznaczając swoje cele, myślą nie tylko o sobie, ale także o tych, na 
których życie ich działania będą mieć wpływ. Planowanie własnych działań w 
serwizmie odbywa się zatem z uwzględnieniem skutków, jakie ich podjęcie wywoła w 
życiu innych istot żywych. Myślenie altruistyczne wypiera myślenie egoistyczne. W 
tym sensie wszyscy służą wszystkim bezpośrednio lub pośrednio i dzięki temu 
zwiększa się szansa, że każdy dostanie to, czego potrzebuje i nie otrzyma tego, czego 
nie chce. 

Miłość własna jest dobra, jeśli nie kłóci się i nie stoi w sprzeczności z miłością do 
innych istot żywych. 
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Przykłady:

1. Pracownik firmy, która produkuje odzież, służy sobie, bo dzięki pracy ma pieniądze 
na własne utrzymanie, ale także społeczeństwu, które będzie mogło kupić ubrania. 

2. Zawodnik drużyny sportowej, rozwija się jako sportowiec, robi karierę, ale też 
zapewnia kibicom ciekawe widowisko i emocje. 

3. Naukowiec spełnia się, zgłębiając tajniki ulubionej dziedziny nauki, a po uzyskaniu 
odpowiednich umiejętności i wiedzy może przekazać je innym ludziom, bądź wynaleźć
lub odkryć coś pożytecznego dla wszystkich istot żywych.

4. Artysta wyraża swoje myśli i emocje, tworząc sztukę i jednocześnie służy ludziom, 
dla których jest ona interesująca, pouczająca, inspirująca. 

5. Osoba, która prowadzi życie religijne, rozwija się duchowo, a następnie może 
ubogacać innych i dzielić się z nimi swoimi wnioskami.

Ze swoich zajęć można uczynić swoją pasję, która może być jednocześnie pracą 
zarobkową, jeśli znajdą się ludzie, którzy będą chcieli zapłacić za daną usługę czy 
produkt. Każdy może znaleźć dziedziny, którymi chce się zajmować i których rozwój 
będzie służył także innym istotom żywym.

W serwizmie służba sobie jest integralną częścią służby innym istotom żywym. Służba 
innym odbywa się także poprzez służenie sobie, jeśli osobisty cel wpisuje się w dobro 
innych istot żywych. W serwizmie każdy człowiek służy sobie i innym, na czym 
zyskują wszyscy.

8. Dlaczego nadanie priorytetu wzajemnej służbie jest konieczne? 

Człowiek może nie chcieć służyć innym ludziom, ale prawda jest taka, że robi to 
codziennie, bez względu na to, czy jest tego świadomy czy nie i niezależnie od tego, 
czy chce tego czy nie. Dzieje się to w kapitalizmie, gdy ludzie wykonują i sprzedają 
swoje uSŁUGI i produkty, aby zarobić pieniądze na swoje utrzymanie; dzieje się to w 
każdym innym systemie społeczno - gospodarczym, w którym wykonywana jest 
pożyteczna, sensowna praca; kiedy ludzie tworzą wartości (materialne lub 
niematerialne) dobre dla innych istot żywych; budują i sprzedają rzeczy, z których 
konsument korzysta. Ludzie nie kupią produktów, które nie są dla nich użyteczne; nie 
zapłacą za usługi czy towary, które im w jakiś sposób nie służą, dlatego konieczne jest 
wykonywanie pracy, która im służy. 
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W społeczeństwie istnieje podział pracy i specjalizowanie się w wybranych 
dziedzinach. Jeden specjalista służy wszystkim tym, którzy potrzebują jego pracy, a 
inni specjaliści służą jemu, w tym czego on potrzebuje, co mu służy. Wymiana dóbr 
odbywa się przy pomocy środków finansowych.

Nawet za darmo ludzie raczej nie poświęcą swojego czasu i uwagi na oglądanie, 
przyswajanie czy używanie czegoś, co nie służy im w jakiś sposób, czyniąc ich życie 
bogatszym, lepszym lub choćby ciekawszym, zwłaszcza mając zadowalające 
alternatywy, więc człowiek, który chce żyć w społeczeństwie, nie ma wyboru i musi 
służyć jego innym członkom. Ważne, żeby uczynić tę służbę przyjemnością, pracą 
wykonywaną z chęcią, a jest to jak najbardziej realne i możliwe do osiągnięcia dla 
każdego człowieka. W serwizmie dąży się do tego, by człowiek robił w życiu to, co 
lubi i do czego ma talent, służąc jednocześnie innym ludziom. Czynność, która jest dla 
człowieka łatwa i satysfakcjonująca, może być wykonywana przez długi czas, 
właściwie niezależnie od tego, czy służy się komuś czy nie. Jednak świadomość, że 
swoim działaniem służy się innym osobom, zwiększa motywację do działania; sprawia,
że człowiek czuje się potrzebny innym ludziom oraz dodatkowo uzasadnia, 
uszlachetnia i nobilituje jego pracę. 

W kapitalizmie także zaspokajane są potrzeby ludzi, ale zbyt duży nacisk jest kładziony
na finansowe aspekty działalności gospodarczej. O ile na początku swojego 
obowiązywania na danym obszarze terytorialnym i do pewnego momentu kapitalizm 
zdaje egzamin, to w dalszej fazie dominujący w nim nadrzędny cel maksymalizacji 
zysku finansowego podmiotu (pracodawcy, pracownika, państwa) spycha na dalsze 
miejsca zaspokajanie potrzeb ludzi i przyczynianie się do ich zdrowia i szczęścia, co 
ma wymierne i niewymierne, złe skutki, między innymi w postaci upowszechnienia 
niemoralnych, niesprawiedliwych, egoistycznych działań. Dlatego potrzebne jest 
wyraźne wskazanie priorytetu właściwie rozumianej służby jako rzeczy ważniejszej niż
maksymalizacja zysku pieniężnego. Takie ustawienie hierarchi wartości i celów będzie 
opłacalne dla wszystkich ludzi.

Serwizm nie będzie wymagał wielkiej zmiany działania od tych ludzi, którzy już teraz 
żyją w zgodzie z serwistycznymi ideami. W przypadku wielu ludzi serwizm będzie 
tylko lepszym uświadomieniem sobie zasadności i wzniosłego sensu swoich działań, 
między innymi zawodowych, praktycznie bez większych zmian w sposobie 
wykonywania zawodu czy ogólnego funkcjonowania.  
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Dla wielu ludzi motyw zysku pieniężnego jest najważniejszy, ponieważ w kapitalizmie 
- najpopularniejszym obecnie systemie społeczno - gospodarczym - od tego zależy ich 
przetrwanie, a w małym stopniu dlatego, że są zachłanni i nie potrafią powstrzymać się 
przed gromadzeniem ponad miarę. Ideologia serwizmu da uzasadnienie dla działań 
podmiotów, które do tej pory w większym stopniu kierowały się kapitalistyczną ideą 
maksymalizacji zysku niż motywem służby.

Serwistyczne wartości, przekonania i działania są obecne w różnym stopniu w 
aktualnie istniejących systemach społeczno - gospodarczych, jednak ich nagromadzenie
w serwizmie będzie tak duże, że będzie to system społeczno - gospodarczy, jakiego na 
Ziemi jeszcze nie było. 

9. Serwistyczna narracja

Utrzymywanie serwistycznej narracji jest ważne, szczególnie na początku 
funkcjonowania serwizmu w kraju czy na danym obszarze terytorialnym, ponieważ w 
imię realizacji celów, zawartych w ideologii serwistycznej, nakłania do postępowania 
altruistycznego, nie do końca naturalnego dla człowieka, zwłaszcza nieuduchowionego.

Serwistyczna narracja o służbie innym z niezbyt częstym podkreślaniem służby sobie 
(to oczywiste dla wszystkich) zrównoważy naturalne dla człowieka myślenie 
egoistyczne i ludzie będą służyć sobie i innym.

Jednak serwizm powinien być widoczny przede wszystkim w działaniu, a 
niekoniecznie w utrzymywaniu serwistycznej narracji. Często nie musimy używać 
narracji służenia, żeby służyć innym. Dla jakiejś osoby powiedzenie "służę" może być 
trudniejsze niż samo działanie dla innych. Jeśli komuś nie odpowiada serwistyczna 
narracja służby, ponieważ krótko po wprowadzeniu serwizmu w życie jeszcze kojarzy 
mu się ze służalczością czy byciem poddanym komuś, to nie musi jej używać częściej 
niż to konieczne i przyczyniać się tym samym do jej dużego nagromadzenia w 
przestrzeni publicznej. 

Serwizm to wzajemna służba na stopie partnerskiej, a nie w relacji pan - sługa; to 
służba oparta na wolnej woli obu stron, a nie na przymusie. Służba w serwizmie nie jest
służebnością i nie wynika z jakiegokolwiek poddaństwa, ale z szczerych chęci służenia 
sobie nawzajem oraz z przyjętej umowy społecznej. Księga Urantii, punkt 273.10

Serwistyczna narracja w codziennym życiu w rozmowach jest mile widziana, ale nie 
jest konieczna. Najważniejsze jest, żeby człowiek miał świadomość tego, po co i 
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dlaczego w serwizmie robimy pewne rzeczy. Ideologia wzajemnej służby nie musi być 
za każdym razem wyrażana słowami w sytuacjach międzyludzkich, jeśli miałoby to 
powodować czyjś dyskomfort. 

Jeden człowiek, sprzedając swoje usługi i chcąc wpisać się w serwistyczną narrację, 
będzie częściej używał na przykład sformułowania: "Służę uprzejmie." itp., inny 
człowiek będzie to robił rzadziej lub nawet w ogóle. Nie ma to aż tak dużego 
znaczenia, żeby wymuszać na ludziach stosowanie na co dzień innych form słownych 
niż te, które sami, z własnej woli zechcą używać. Ważna jest świadomość ludzi 
nadrzędnego celu serwizmu oraz korzyści, jakie odnoszą, współtworząc go i 
uświadomienie sobie, że dla trwania oraz rozwoju społeczeństwa i cywilizacji 
prawdopodobnie nie ma lepszej alternatywy niż wzajemna służba. 

Im dłużej będzie trwał serwizm, tym bardziej oczywiste będzie dla wszystkich, że 
warto kontynuować jego trwanie i tym mniejsze będą wewnętrzne opory w ludziach 
wobec stosowania serwistycznego słownictwa. Po ugruntowaniu się w świadomości 
ludzi serwistycznych idei i nabraniu przez społeczeństwo pełnego przekonania, że 
warto uznać ideę wzajemnej służby za priorytetową, serwistyczna narracja nie będzie 
musiała być aż tak często używana, jak na początku istnienia ustroju serwistycznego i 
będzie mogła być mniej widoczna w sferze publicznej oraz w relacjach międzyludzkich
bez ryzyka utraty przekonania o słuszności tego systemu i zastąpienia go innym, 
zwłaszcza gorszym systemem.  
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10. Idea wzajemnej służby w Księdze Urantii

Księga Urantii to dzieło, które wiele osób uznaje za epokowe objawienie prawdy dla 
ludzkości. Opisano w niej między innymi życie istot nadludzkich w kosmosie. Po 
przeczytaniu Księgi Urantii można stwierdzić, że żyją one cały czas w systemie 
podobnym do serwizmu, więc życie na Ziemi w serwizmie zbliża nas duchowo do nich 
i ułatwi wejście w kontakt oraz budowanie relacji, gdy ich spotkamy. 

Wzajemna służba jest powszechna w całym kosmosie. Wszystkie istoty żywe służą 
innym istotom w ramach funkcji i roli, jaką pełnią, korzystając z własnych umiejętności
w obszarze swojej specjalizacji. 

53.6, 380.2 - 3, 86.4, 87.4, 94.3 - 95.3, 103.1, 107.13, 210.3, 198.5 - 199.2, 1185.1 - 3, 
380.4, 89.5, 93.6, 232.4 - 6, 214.10 - 12, 88.3, 379.1 - 380.1, 634.9, 260.5, 262.2, 298.1
- 298.11, 285.1 - 286.5, 306.1 - 6, 1241.1 - 2, 428.2, 1244.6 - 7, 1243.5 - 6, 324.4, 
202.3, 157.3 - 5, 283.2 - 4, 390.2, 407.4, 414.4, 545.3, 523.1

Wzajemna służba istot żywych jest wszechobecna na każdym etapie wznoszenia się w 
kosmosie, od światów ewolucyjnych aż do Raju. 

317.4 - 318.2, 428.3, 430.2 - 6, 537.5, 526.3 - 4, 179.9

W Księdze Urantii zawarto słowa Jezusa Chrystusa na temat służby i służenia innym:

1944.4, 1745.1, 1610.1, 1675.6, 1915.4, 2043.1, 2053.1

Służba sprawia przyjemność istotom rozwiniętym duchowo i przynosi im zadowolenie.

555.2, 312.4 - 5

W wieczności, tak jak w ziemskim życiu człowieka, jest czas na zabawę (na przykład w
formie czczenia) oraz odpoczynek od służby, rozumianej jako praca na rzecz innych 
istot. 1616.5, 282.6, 304.3

Nie tylko istoty żywe - podmioty, ale także przedmioty służą określonym celom np. 
planety i inne kosmiczne ciała materialne. 118.3, 143.7, 156.1, 160.6, 172.11, 175.4 

Wzajemna służba będzie odbywać się w całej wiecznej przyszłości, wszędzie tam, 
gdzie będą mieszkać inteligentne istoty żywe, między innymi we wszechświatach, 
które są dopiero tworzone. 147.5 - 148.1, 149.5, 558.2, 178.12, 440.3 

W Księdze Urantii istnieje o wiele więcej fragmentów, świadczących o powszechności 
i wszechobecności wzajemnej służby istot, żyjących w kosmosie.
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W dalszej części publikacji zostaną wymienione i krótko opisane inne 
wartości cenione w serwizmie (nie wszystkie). 

11. Doskonałość

Doskonałość jest dalekosiężnym celem, do którego osiągnięcia potrzebny jest rozwój. 
W serwizmie jest cenione dążenie do doskonałości na drodze doskonalenia - rozwoju. 
Udoskonalane jest wszystko to, co może być udoskonalone. Dążenie do coraz wyższej 
jakości działań i coraz lepszego służenia wszystkim pokojowo nastawionym istotom 
żywym jest powszechne. Jednym z najistotniejszych elementów udoskonalania świata i
ludzkości jest samodoskonalenie. 

Człowiek posiada ciało, umysł i duszę, nad którymi powinien pracować w celu swojego
kompleksowego, wieloaspektowego rozwoju. Współpracując z Boskim Duchem, który 
w nim jest, może dążyć do doskonałości, zgodnie z poleceniem Boga: "Bądźcie 
doskonali, nawet tak, jak ja doskonały jestem." 8.5 - 10, 21.3 - 22.3 

Ambitny człowiek doskonali się na wielu płaszczyznach. Rozwój człowieka można 
podzielić na trzy sfery: 

- rozwój fizyczny - dbanie o jak najlepszy stan ciała,

- rozwój umysłowy - coraz lepszy stan umysłu,

- rozwój duchowy - coraz lepszy stan duszy.

Zaniedbywanie którejkolwiek z wyżej wymienionych sfer rozwoju wytworzy w końcu 
deficyty, które będą doskwierać człowiekowi i spowodują pogorszenie jakości jego 
życia. Skupienie większości swojej uwagi tylko na jednej z tych sfer spowoduje 
powstawanie niedoborów i braków w pozostałych dwóch, co z pewnością wcześniej 
czy później poskutkuje zaistnieniem działań jednostki niekorzystnych dla niej samej i 
dla społeczeństwa, którego jest częścią.

W serwizmie podejmowane są działania, zmierzające do pracy nad ciałem, umysłem i 
duszą człowieka. Promowane jest dbanie o każdy z tych elementów, aby zachęcić ludzi 
do wieloaspektowego rozwoju osobistego. Ludzie nie przeszkadzają innym w 
rozwijaniu się, ale w miarę możliwości pomagają im w tym. Rozwój człowieka wynika
z jego własnych chęci i decyzji, a nie jest narzucany mu przez kogoś. Każdy człowiek 
sam określa dokładne kierunki, w których szczególnie chce się doskonalić, nie może 
jednak tego robić kosztem innych. 
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Zrównoważony i wielowymiarowy rozwój społeczeństwa jako całości zależy od 
rozwoju osobistego ludzi, którzy je tworzą, dlatego serwistyczne społeczeństwo dąży 
do zapewnienia wszystkim swoim pokojowo nastawionym i chcącym pracować 
członkom możliwości uczestniczenia w życiu społecznym, gospodarczym, kulturowym
i każdym, które jest standardem, funkcjonującym w danym społeczeństwie i tym 
samym daje im realną szansę zaspokajać swoje potrzeby materialne, intelektualne i 
duchowe. Człowiek potrzebuje do rozwoju wielu rzeczy, ale są wśród nich takie, bez 
których się nie obędzie: zdrowie, czas oraz możliwości i społeczeństwo powinno 
przyjąć takie zasady wspólnego funkcjonowania, aby rzeczy te były jak najszerzej 
dostępne, stosunkowo łatwe do zdobycia, ponieważ człowiek, pracując nad własnym 
rozwojem, przyczynia się jednocześnie do postępu społeczności, w której żyje, 
społeczeństwa, a nawet całej ludzkości. 

12. Miłość

W serwizmie służba jest praktycznym wyrazem miłości do innych ludzi. Jednocześnie 
opłaca się temu, kto służy, ponieważ w zamian za to będzie mógł łatwiej niż w innych 
systemach realizować swoje potrzeby i serwista jest tego świadomy. 

Miłość w serwizmie jest wzniosła, ale jest zarazem wymianą dóbr i usług na 
sprawiedliwych zasadach. Nie jest miłością ofiarną, która wymaga poświęcenia swoich 
uzasadnionych potrzeb, żeby zaspokoić czyjeś potrzeby, nie wymaga umartwiania się. 
W serwizmie wszyscy mogą mieć dobrze, jeśli na to zapracują. Myśl, że ktoś musi 
mieć źle, żeby ktoś miał dobrze, nie jest częścią ideologii serwistycznej. 

Podstawową formą okazywania miłości jest szacunek dla każdego człowieka oraz 
innych istot żywych, który wyraża się po pierwsze przez to, że nie krzywdzi się nikogo 
i w dalszej kolejności może być wyrażany na inne sposoby. 

Jedną z najważniejszych form wyrażania miłości jest minimalizowanie ilości cierpienia
istot żywych. Dążenie do wyeliminowania lub przynajmniej zmniejszenia obecnego w 
życiu istot żywych cierpienia na tyle, na ile jest to w określonym czasie i w danej 
sytuacji możliwe, jest podstawą, na której mogą one budować swoje zdrowie, szczęście
i która ułatwi im stały, zrównoważony rozwój.

Wszelkiego typu metody lecznicze, które pokonują choroby; wynalazki, które 
podnoszą poziom życia, ułatwiają je, czynią życie lepszym, przyjemniejszym, 
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wygodniejszym i inne środki, które eliminują jakiś rodzaj cierpienia są promowane i 
powszechnie dostępne. 

W serwizmie człowiek jest szanowany i kochany przez innych w dużej mierze za to, że 
im służy - jego praca jest im pomocna.

13. Prawda

W serwizmie świadczenie prawdy - opisywanie rzeczywistości zgodnie ze stanem 
faktycznym - jest powszechnie cenione. Opłaca się mówić prawdę i nie opłaca się 
mówić nieprawdę (nieświadomie - błądząc lub świadomie - kłamiąc).

Cenione jest odkrywanie prawdy, gromadzenie jej i promowanie prawd, wspierających 
rozwój ludzkości. Poznaje się prawdziwe, a nie pozorne związki przyczynowo - 
skutkowe, co zwiększa kontrolę ludzi nad rzeczywistością, w której żyją i wpływ na 
nią. Służy się dobru wspólnemu, wykorzystując zdobycze ludzkiego umysłu do 
podnoszenia poziomu życia ludzkości. Istnieje powszechny i łatwy dostęp do wiedzy i 
edukacji, co daje możliwość rozwoju intelektualnego człowieka.

W serwizmie ludzie są otwarci na odkrywanie prawdy, niezależnie od źródła, z jakiego 
pochodzi. Ludzie przyjmują prawdę także w formie objawienia, dokonanego przez 
istoty nadludzkie. 216.4

Ludzie pragną poznać prawdę, ponieważ są świadomi, że prawda ich wyzwoli z błędów
i grzechów, powodujących cierpienie. Prawda, połączona z innymi wartościami 
cenionymi w serwizmie, ma moc uwalniania od cierpienia. 1796.4

W serwizmie dąży się do osiągania sukcesów. Sukces wymaga znajomości prawdy. 
Sukces duchowy wymaga znajomości prawdy i życia nią poprzez słowa i czyny. 
Sukcesy duchowe są możliwe dzięki opieraniu się na prawdzie, pięknie i dobru.

Sukces w powszechnym rozumieniu tego słowa nie zawsze jest jednocześnie sukcesem 
duchowym. Sukces duchowy wymaga dzielenia się prawdą w mądry sposób z innymi 
ludźmi dla ich dobra. 557.12
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14. Dobroć 

Służba innym istotom żywym jest wyrazem dobroci. 647.8

Dobroć wyraża się między innymi poprzez przyczynianie się do zaspokajania potrzeb 
istot żywych i zapewnianie im bezpieczeństwa. 1819.2 - 3

W serwizmie ludzie potrafią rozpoznawać dobro i wybierać je. 52.2, 647.3

Dzięki powszechnemu uznaniu dla dobroci ludzie mogą osiągnąć i utrzymać zdrowie i 
szczęście.

15. Piękno 

W serwizmie piękno jest cenione i ma to swój wyraz w dbałości o estetyczną stronę 
istot żywych oraz rzeczy. Inwestuje się czas, pracę i środki w tworzenie i 
podtrzymywanie piękna. Piękno otrzymuje uznanie i jest doceniane, ponieważ służy 
ludziom, ciesząc ich i przynosząc im satysfakcję.

Ludzie pracują nad zrozumieniem piękna, by móc je tworzyć bardziej sprawnie i 
świadomie. 646.10

Piękno może przejawiać się w każdej sferze życia, szczególnie w sztuce. 646.8, 647.1

W serwizmie cenione jest zarówno piękno materialne, jak i piękno duchowe. 118.2

 

16. Sprawiedliwość 

W serwizmie dąży się do zapewnienia sprawiedliwości. 

Pierwszym podmiotem, który powinien dawać przykład swojej sprawiedliwości jest 
państwo. Każdy, kto staje przed sądem - niezawisłym organem państwowym 
dowolnego kraju - ma prawo do sprawiedliwego i bezstronnego osądu swojej sprawy. 
Każdy człowiek posiada niezbywalną zdolność prawną i w razie potrzeby może 
dochodzić swoich praw przed odpowiednim organem krajowym lub 
międzynarodowym. 

W serwizmie bycie sprawiedliwym jest atrakcyjne społecznie, łączy się z władzą i z 
wysoką pozycją społeczną. Serwizm jest systemem, który premiuje i wywyższa 
sprawiedliwych, a poniża (dając jednocześnie szansę na nawrócenie) 
niesprawiedliwych. W serwizmie rządzą elity ludzkości - ludzie godni naśladowania.
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Ludzie są sprawiedliwie wynagradzani za swoją pracę, co daje im poczucie, że warto 
służyć innym.

17. Miłosierdzie

W serwizmie sprawiedliwość jest w mądry sposób łagodzona przez okazywanie 
miłosierdzia. Ludzie są wyrozumiali, cierpliwi, potrafią przebaczać i współczuć. 
Wykazują zrozumienie dla ludzkich ograniczeń, słabości i trudności. 38.1 - 5, 100.2

Sprawiedliwość jest dokładna, ale miłosierdzie może być hojne. Sprawiedliwy wyrok 
jest wydawany przez powołane w tym celu osoby, a okazywanie miłosierdzia zależy od
osobistej decyzji każdego człowieka. 1468.4 - 1469.1

18. Pacyfizm

Sposobem na zapewnienie powszechnego pokoju na świecie, który nie został jeszcze 
sprawdzony przez mieszkańców Ziemi, jest utworzenie Rządu Światowego. Rząd 
Światowy jest przedstawiany w Księdze Urantii jako niezbędny dla zachowania pokoju
na świecie. 1487.8 - 1491.7

W serwizmie pacyfizm i pokojowe nastawienie są cenione.

Ludzie dążą do wyeliminowania wojen militarnych - starają się zakończyć wojny, które
istnieją i zapobiegać następnym poprzez odpowiednie działania dyplomatyczne i 
poszukiwanie pokojowego rozwiązywania sporów. Narody dążą do równomiernego 
zmniejszania potencjału militarnego wszystkich krajów.

Antagonistyczne, agresywne i wojownicze skłonności, których nie jest pozbawiona 
natura ludzka, serwistyczne społeczeństwo realizuje na polach kontrolowanych przez 
siebie w taki sposób, aby nie groziło to zachwianiem jego integralności, ani nie 
powodowało krzywdy osób, które na te pola nie wchodzą i w tego typu wydarzeniach 
nie uczestniczą. Substytuty wojny pomagają rozładowywać napięcia, które prowadzą 
do wojen. 783.1 - 5, 786.10 - 11

Silniejsze cywilizacje czy kraje nie wykorzystują w niesprawiedliwy sposób słabszych 
cywilizacji i krajów, ale na ich prośbę starają się im pomóc w rozwoju. Ludzie z gorzej 
rozwiniętych cywilizacji czy krajów nie migrują masowo do bardziej rozwiniętych w 
poszukiwaniu lepszego życia, ale starają się stworzyć lepsze życie na własnym 
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obszarze terytorialnym, na przykład wzorując się na rozwiązaniach, które sprawdziły 
się w lepiej rozwiniętych cywilizacjach czy krajach i dostosowując je do swoich 
potrzeb.

W serwizmie ludzie mają czas na podróżowanie, poznawanie innych kultur, szukanie 
przyjaciół w innych krajach, zapraszanie ich do siebie i pokazywanie im swojego kraju.
Poznanie innych ludzi zmniejsza podejrzliwość i nieufność wobec nich, co z kolei 
zmniejsza ryzyko występowania antagonizmów i wojen.

Serwista szanuje prawo i kulturę każdego społeczeństwa, które przestrzega praw 
człowieka i jest pokojowo nastawione. 

19. Religia

W serwizmie życie religijne jest ważną sferą, szczególnie cenione są religie objawione. 

Religia objawiona umacnia motywację do wzajemnej służby i życia w zgodzie z 
innymi serwistycznymi wartościami, przynosząc prawdę na temat rzeczywistości 
wszechświatowej i dając perspektywę życia wiecznego. 66.5, 67.1, 67.5, 1126.5

Altruizm, miłość i wzajemna służba w serwizmie w dużej mierze wynikają z 
osobistych przekonań religijnych. 196.3 - 4, 536.4

Wzorem dla osób, chcących służyć innym, może być Jezus Chrystus, który podczas 
swojego życia na Ziemi dokonał epokowego objawienia religijnego. 68.3, 1008.1

Wiara w życie wieczne może pomóc w przyjęciu serwizmu i rozsądny umiar w 
zaspokajaniu swoich potrzeb w ziemskim życiu, powodowany przede wszystkim 
ograniczonością miejsca i czasu życia człowieka na Ziemi. W wieczności już nie 
będziemy ograniczeni do jednej planety, na której żyje się w obecnej epoce zazwyczaj 
kilkadziesiąt lat. Życie wieczne da zbawionym o wiele większe możliwości 
zaspokajania swoich potrzeb niż życie ziemskie. 
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20. Moralność

Najważniejszą cechą moralnego postępowania jest niekrzywdzenie nikogo. 

W serwizmie standardy moralne są wysokie. Dąży się do wyeliminowania takich 
krzywdzących inne istoty żywe działań jak: kłamstwo, oszustwo, złodziejstwo, grabież,
obłuda, podstęp, zdzierstwo, wyzyskiwanie np. pracowników, niesprawiedliwe 
traktowanie i inne niemoralne działania. 

W serwizmie nie działa się na czyjąś szkodę świadomie i celowo, ponieważ jest to 
sprzeczne z serwistycznymi zasadami. Z moralnego punktu widzenia służenie innym i 
rozmyślne szkodzenie im to skrajnie oddalone od siebie działania.  

Moralność i etyka są cenione, nie tylko jako przedmioty zainteresowania, badań i 
dyskusji, ale przede wszystkim jako powszechnie przestrzegane zasady postępowania.

21. Wolność

W serwizmie każdy człowiek rodzi się wolny i pozostaje wolny do końca swojego 
życia, chyba że złamie obowiązujące prawo stanowione i w ramach kary, nałożonej 
przez niezależne sądy krajowe lub międzynarodowe, zostanie mu ona odebrana. 
Granice wolności każdego człowieka są wyznaczane między innymi przez prawo 
stanowione kraju, w którym przebywa.  

W serwizmie wolność jednej istoty żywej kończy się tam, gdzie zaczyna się krzywda 
drugiej istoty żywej. Wolna wola każdej istoty jest więc szanowana do momentu, w 
którym istota zaczyna krzywdzić inne istoty żywe. Wolność słowa jednego człowieka 
kończy się tam, gdzie zaczyna się krzywda drugiego. W cywilizowanym kraju prawo 
stanowione określa, gdzie kończy się wolność jednego człowieka, a zaczyna krzywda 
drugiego, ale człowiek sam powinien wiedzieć, gdzie jest granica, po przekroczeniu 
której zaczyna się krzywda innej istoty żywej i której nie należy przekraczać, nawet 
jeśli nie zabrania tego prawo. W jej wyznaczeniu może pomóc na przykład zasada: 
"Nie czyń drugiemu tych rzeczy, których nie chciałbyś, aby czyniono tobie." 1447.3
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22. Rodzina 

Rodzina to podstawowa instytucja ludzka, przyczyniająca się do zachowania gatunku. 
Tworzenie rodziny jest odpowiedzialnym zadaniem. W dobrej rodzinie dzieci 
otrzymują miłość, opiekę oraz pomoc w zdobywaniu wiedzy i umiejętności, 
potrzebnych w życiu. Dzieci szanują swoich rodziców, doceniają ich wieloletnie 
starania. Życie rodzinne daje szansę nabycia przez dzieci odpowiednich cech 
charakteru i kształtowania ich myślenia. Dzieci są wdzięczne rodzicom za danie im 
życia, utrzymywanie, wykształcenie, wychowanie i pamiętają o nich również po 
opuszczeniu domu rodzinnego i założeniu własnych rodzin. Funkcjonowanie rodzin ma
ogromny wpływ na społeczeństwo, ponieważ w nich osobowości rozwijają się i 
nabierają wartości, które później przekazują ludziom. Zakładanie rodzin i 
wychowywanie następnego pokolenia jest inwestycją w przyszłość świata.

941.6 - 942.1

23. Ochrona zdrowia

Ochrona zdrowia fizycznego i psychicznego istot żywych jest jednym z 
fundamentalnych elementów serwizmu. 

Skuteczny system ochrony zdrowia ma za cel maksymalizację ilości czasu, w którym 
człowiek jest w pełni zdrowy, a nie maksymalizację zysku pieniężnego, osiąganego 
podczas leczenia chorych.  

Ze względu na to, że w serwizmie państwo pobiera niskie podatki, system ochrony 
zdrowia opiera się na prywatnej opiece zdrowotnej. Leczenie na odpowiednim 
poziomie jest powszechnie dostępne, ponieważ jest zorganizowane zgodnie z 
serwistycznymi wartościami, a ludzie są wystarczająco zamożni, żeby je podjąć. 
Istnieje system ubezpieczeń w prywatnych firmach ubezpieczeniowych, który daje 
człowiekowi zapewnienie, że w razie choroby będzie go stać na dobrą opiekę 
medyczną. 

Jeśli przeciętnie zamożnego, pracującego człowieka nie stać na leczenie lub ze 
względów finansowych musi je odkładać w czasie, to znaczy, że żyje w kraju, w 
którym nie panuje serwizm. Jeśli nie stać go na posiadanie ubezpieczenia zdrowotnego 
(przez zbyt drogie ubezpieczenia lub zbyt małe zarobki) albo przez swoją sytuację 
finansową i istnienie innych, jeszcze ważniejszych potrzeb, jest zmuszony nie 
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wykupywać go, to znaczy, że żyje w kraju, w którym nie panuje serwizm. Posiadanie 
zdrowia jest absolutną podstawą życia i w takim systemie jak serwizm nie może być 
mowy o niedostatecznych środkach finansowych na jego utrzymanie.

Lepiej zapobiegać niż leczyć, dlatego w serwizmie ludzie są dobrze poinformowani, 
jak dbać o swoje zdrowie, aby nie musieć odwiedzać lekarza.

Każdy człowiek, który służy ludziom i ceni serwistyczne wartości, pośrednio i 
bezpośrednio przyczynia się do utrzymania zdrowia fizycznego i psychicznego ludzi, 
na których ma wpływ.

Prywatny system ochrony zdrowia zwierząt opiera się na tych samych pryncypiach, co 
system ochrony zdrowia ludzi, a więc maksymalizacja ilości czasu, w którym zwierzę 
jest w pełni zdrowe, a nie zysk pieniężny. 

24. Socjoniczne elementy rzeczywistości

W serwizmie cenione są wszystkie socjoniczne elementy rzeczywistości, opisane w 
ebooku mojego autorstwa pod tytułem "Socjonika w praktyce". Przyczynia się to do 
zadowolenia wszystkich ludzi, wykazywania dbałości o wszystkie aspekty 
rzeczywistości, wielowymiarowego rozwoju ludzkości i rozwiązywania złożonych 
problemów. Wsparte socjoniką całościowe spojrzenie na rzeczywistość zwiększa jej 
zrozumienie, co pozwala mieć nad nią większą kontrolę.

Powszechna znajomość socjoniki niezmiernie pomoże lepiej zrozumieć rzeczywiste 
potrzeby i motywacje innych ludzi, a dzięki temu uczyni serwistyczną służbę łatwiejszą
dla tych, którzy służą i skuteczniejszą - bardziej zadowalającą tych, którym się służy. 

25. Ekologia 

Serwista dba o środowisko naturalne planety, na której mieszka. Swoją działalność 
prowadzi tak, aby Ziemia mogła służyć także kolejnym pokoleniom ludzi jako miejsce 
zdatne i przyjazne do życia. Ma na uwadze to, jak jego działania wpływają na klimat, 
czystość powietrza, wód i gleb. Stara się wykorzystywać zasoby Ziemi w sposób 
nieszkodliwy lub przynajmniej jak najmniej szkodliwy dla środowiska naturalnego. 
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26. Mieszkalnictwo

Własne mieszkanie czy dom to jedna z fundamentalnych potrzeb, dlatego w serwizmie 
jest realnie osiągalne dla przeciętnego człowieka. Przeciętny człowiek jest 
wystarczająco zamożny, żeby je kupić czy wybudować między innymi dzięki niskim 
podatkom. Czynione są starania np. państwa, aby mu to ułatwić lub przynajmniej nie 
utrudniać. Mieszkania i domy buduje się tak, żeby służyły ludziom jak najlepiej i aby 
ich ceny były atrakcyjne, a nie tak, żeby jak najwięcej zarobić na ich sprzedaży. 

Istnieje wiele, stosunkowo tanich działek budowlanych do kupienia, ponieważ motyw 
służby jest ważniejszy niż motyw zysku finansowego, a grunty i inne nieruchomości 
nie są masowo wykupywane przez serwistycznie myślących, najbardziej majętnych 
ludzi tylko po to, żeby być w ich posiadaniu lub sprzedać je z jak największym zyskiem
pieniężnym. Poza tym, w serwizmie najbogatsi nie mają aż tak dużej przewagi 
finansowej nad pozostałymi ludźmi jak w kapitalizmie i nie mogą pozwalać sobie na 
tak częste wykupywanie nieruchomości jak obecnie.

Ze względu na ograniczoność rozmiarów i zasobów Ziemi nie da się każdemu 
umożliwić spełnienia wszystkich marzeń o rzeczach materialnych, ale można zapewnić
wszystkim ludziom zadowolenie z zaspokojenia potrzeb materialnych, także 
mieszkaniowych. 

27. Szkolnictwo

W serwizmie szkoła jest finansowana przede wszystkim ze środków prywatnych, gdyż
państwo  pobiera  niskie  podatki.  Nauczanie  w  szkole  jest  powszechnie  dostępne,
ponieważ przeciętnie majętni ludzie są wystarczająco bogaci, żeby je opłacać swoim
dzieciom.

Szkoła  ma  za  zadanie  jak  najlepiej  przygotować  uczniów  do  dorosłego  życia,
umożliwić im odkrycie swoich talentów i rozwój osobisty. Przekazuje uczniom wiedzę
przydatną w ich życiu i interesującą dla nich. Szkoła daje uczniom adekwatne do ich
wieku możliwości wybierania i decydowania o tym, czego się uczą, tak by stali się
specjalistami w swoich dziedzinach.
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28. Gospodarka

Własność prywatna 780.4 - 782.6

Każdy człowiek ma prawo do posiadania i ochrony swojej własności - panuje 
powszechne poszanownie materialnej oraz niematerialnej własności prywatnej i 
wspólnej. 

W serwizmie panuje gospodarka wolnorynkowa - istnieje dowolność 
przeprowadzania transakcji w ramach prawa stanowionego. 

Kapitalizm pokazał, że dowolność zawierania transakcji bardzo dobrze wpływa na 
możliwości zaspokajania potrzeb istot żywych. Jest to cecha kapitalizmu, która 
powinna zostać zachowana w serwizmie, bo pozostaje w zgodzie z jego ideami. Ludzie
mogą przeprowadzać dowolne transakcje pod warunkiem, że nie krzywdzą innych, a to,
czy krzywdzą innych, określa między innymi prawo, obowiązujące na danym terenie.

Motyw służby wspierany motywem zysku, a nie motyw zysku wspierany motywem
służby 805.5 - 805.7

Na gruncie gospodarczym w serwizmie jest proponowane powszechne przestrzeganie 
umowy społecznej, zgodnie z którą wszystkie strony, które ją zawarły, w swoim 
działaniu w większym stopniu kierują się ideą służenia niż motywem zysku 
finansowego. 

W serwizmie przedkładanie motywu służby nad motyw zysku pieniężnego nie odbija 
się negatywnie na zaspokojeniu własnych potrzeb ze względu na powszechną obfitość 
dóbr, a dodatkowo umożliwia bardziej sprawiedliwy podział tych dóbr w 
społeczeństwie. 

Priorytetem nie jest maksymalizacja zysku finansowego państwa, pracodawców czy też
pracobiorców, ale zaspokojenie potrzeb istot żywych, dlatego produkcja odbywa się w 
oparciu o poznanie tych potrzeb i jest adekwatną odpowiedzią na nie. Nieumiarkowana 
chęć maksymalizacji zysku lub ilości sprzedanych towarów czy też ilości 
wyprodukowanych dóbr na danym terenie w jednostce czasu jest w serwizmie 
odbierana jako bezmyślna, bezrefleksyjna i powodowana ograniczonym horyzontem 
myślenia.

W serwizmie głównym celem firm jest wytworzenie tylu produktów o odpowiedniej 
jakości i sprzedawanie ich po takiej cenie, aby zaspokoić realne potrzeby istot żywych, 
a nie wytworzenie oraz sprzedanie ich w jak największej ilości po jak najwyższej cenie.
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Dzięki temu istoty żywe są zadowolone, planeta ponosi najniższe z możliwych kosztów
ekologicznych tego zadowolenia i panuje zdrowy rozsądek - nie robi się rzeczy 
zbędnych i ludziom zostaje więcej czasu na inne zajęcia niż produkcja dóbr 
materialnych. Myślenie altruistyczne, ekologiczne i ekonomiczne dominuje nad 
bezmyślną żądżą nieograniczonego zysku finansowego czy materialnego. Produkcja 
dóbr i usług odbywa się według rzeczywistych potrzeb istot żywych, dzięki czemu 
możliwe jest ekonomiczne, ekologiczne i altruistyczne wykorzystanie środków.

Przedsiębiorcy, zwłaszcza ci najbogatsi, kierują się ideą wzajemnej służby zamiast 
wyzyskiwać ludzi z pieniędzy, zdrowia, czasu i sił, aby zmaksymalizować swój 
majątek. Obecnie nieokiełznane dążenie do zwiększenia zysku pieniężnego 
pracodawców zbyt często powoduje ekonomiczne zniewolenie pracowników, 
otrzymujących płacę równą ustawowej płacy minimalnej, obowiązującej w wielu 
krajach lub niewiele wyższą niż płaca minimalna. 2081.4

To, co serwizm nazywa służbą, rodzi zysk (nie tylko ekonomiczny) dla każdego 
członka społeczeństwa, a nie tylko dla najbogatszych finansowo. W serwizmie ważna 
jest społeczna odpowiedzialność biznesu, która zyskała pewne uznanie także wśród 
współczesnych przedsiębiorców. 

Stawianie na pierwszym miejscu motywu zysku prowadzi do wyzyskiwania ludzi. 
Stawianie na pierwszym miejscu motywu służby prowadzi do zaspokajania potrzeb 
ludzi.

Celem konsumentów jest zaspokojenie swoich realnych potrzeb, a nie wejście w 
posiadanie jak największej ilości dóbr materialnych.

Nieuzasadnione dobrem społecznym gromadzenie dóbr materialnych w ilości 
wielokrotnie przekraczającej własne, rzeczywiste potrzeby jest źle widziane w 
serwistycznym społeczeństwie. Ludzie są świadomi, że zasoby i wydolność planety, na 
której żyjemy, są ograniczone oraz że uznawanie idei maksymalizacji zysku 
pieniężnego za priorytetową dla społeczeństwa wcześniej czy później doprowadzi do 
zubożenia wielu istot żywych w stopniu, powodującym ich cierpienie - niezaspokojenie
realnych potrzeb.

W serwizmie nie istnieje tak drastyczny podział na biednych i bogatych, jak obecnie. 
Istnieją ludzie bogatsi i biedniejsi, ale zanika zbyt duże rozwarstwienie społeczne, 
wynikające ze skrajnych nierówności dochodowych. Przeciętnie majętnych ludzi jest 
najwięcej i są oni zadowalająco bogaci, a biedny jest tylko ten, kto nie pracuje, choć 
jest zdrowy i ma do tego warunki. Każdy ma realne szanse zaspokoić swoje potrzeby.
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W serwizmie najbogatsi ludzie potrafią inwestować swoje pieniądze tak, aby 
społeczeństwo również na tym korzystało. Inwestując, starają się odpowiedzieć na 
potrzeby społeczeństwa bardziej niż na własną żądzę zysku pieniężnego i chęć 
gromadzenia pieniędzy. Ludzie są zróżnicowani i jeśli ktoś jest bardziej 
przedsiębiorczy niż inni, to zgromadzi więcej pieniędzy, ale ważne jest, by zarządzał 
nimi w nieegoistyczny, społecznie pożyteczny sposób.

Rywalizacja między ludźmi o to, kto ma więcej dóbr materialnych, zaprzecza zasadom 
serwistycznym; taki wyścig byłby zabójczy dla serwizmu. W serwizmie, jeśli człowiek 
ma zaspokojone potrzeby, to nie musi gromadzić więcej, żeby pokazać komuś, że 
potrafi to robić. Jeśli w rozmowach ludzie nie będą jasno sprzeciwiać się presji na 
posiadanie jak największej ilości rzeczy materialnych, to serwizm może skończyć się i 
przeobrazić w kapitalizm lub podobny system.

Przedkładanie zaspokajania potrzeb istot żywych nad maksymalizację zysku 
pieniężnego to generalny kierunek działania i zasada ogólna, która ma prowadzić do 
istnienia w społeczeństwie pewnych tendencji, sprzyjających trwaniu serwizmu, a nie 
nakaz, uprawniający do ścisłego, urzędowego kontrolowania czyjegokolwiek życia. W 
serwizmie wolność też jest szanowana, ale do momentu krzywdzenia innych istot 
żywych. Moment ten czasem jest wyznaczany przez zauważenie złych tendencji w 
społeczeństwie, co powoduje konieczność ich zmienienia. W serwizmie bardziej liczy 
się na wyciąganie własnych wniosków z rozmów ze społeczeństwem, osobistą refleksję
i społecznie odpowiedzialne decyzje każdego człowieka niż na urzędowe kontrole.

Serwistyczne społeczeństwo cieszy się realizacją wielu satysfakcjonujących celów, 
nieosiągalnych lub bardzo trudnych do osiągnięcia w innych systemach społeczno - 
gospodarczych i dlatego nie doskwiera mu brak nadmiernie dużych ilości dóbr 
materialnych.

W serwistycznej gospodarce wytwarza się dobra i usługi, które służą istotom 
żywym i są trwałe.

W ekonomicznie i mądrze zarządzanej gospodarce tworzy się rzeczy, które służą 
istotom żywym i nie produkuje się dóbr, które nikomu nie służą - są nikomu 
niepotrzebne, gdyż takie działanie powodowałoby zbędne zużycie sił i środków oraz 
byłoby przyczyną nieuzasadnionego wykorzystania środowiska naturalnego. Tam, 
gdzie jest to możliwe, produkuje się rzeczy materialne raczej po zamówieniu ich przez 
klienta niż przed otrzymaniem zamówienia. Dotyczy to zwłaszcza rzeczy, których 
produkcja wymaga dużego nakładu środków. Zapasy magazynowe producentów są 
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stosunkowo małe, ale wystarczająco duże, żeby czas oczekiwania klienta na produkt 
był akceptowalny. Klienci są wyrozumiali, rozumieją, że w serwizmie wielkość 
produkcji jest ograniczana potrzebami klientów, które nie zawsze da się odpowiednio 
wcześnie przewidzieć. Usługi wykonuje się po otrzymaniu zlecenia od klienta, tak jak 
w każdym innym systemie społeczno - gospodarczym. 

Produkowanie według zaistniałych potrzeb niemal całkowicie usunie problem 
wyprodukowanych i niesprzedanych produktów, zalegających przez długi czas w 
magazynach i niepotrzebnie zabierających miejsce. Produkując rzeczy na zamówienie 
klienta o wiele łatwiej trafić w jego gust i sprzedać towar, niż produkując rzeczy, nie 
posiadając na nie zamówienia. Taka kolejność działań zadowoli też klienta, który kupi 
dokładnie to, czego chce i potrzebuje. 

Sprzedawcy przedstawiają klientom oferty (w formie opisów i zdjęć produktów lub ich 
projektów) rzeczy, które sprzedają się okazjonalnie i są wyprodukowane w niewielkich 
ilościach lub jeszcze niewyprodukowane. Jeśli klienci są zadowoleni z propozycji 
sprzedawcy, to zamawiają interesujący ich produkt. 

Jeśli jest wysokie prawdopodobieństwo, że dany produkt znajdzie nabywcę, to można 
go wyprodukować w nieco większych ilościach przed otrzymaniem zamówienia, żeby 
klient nie musiał czekać na fizyczne stworzenie produktu.

Rzeczy, które sprzedają się ciągle, są produkowane w sposób ciągły i klienci nie muszą 
na nie oczekiwać. 

Im większa szansa, że dany produkt znajdzie nabywcę, tym śmielej można go 
produkować.

Produkty i usługi są wykonywane solidnie, tak aby posłużyły konsumentowi jak 
najdłużej. Konsument jest prawidłowo instruowany, jak używać produktu, aby 
zmaksymalizować jego trwałość.

Nie istnieje zjawisko planowanego postarzania produktów i efektów usług, czyli 
produkowania dóbr materialnych w taki sposób, aby zużyły się szybciej niż mogłyby i 
wykonywania usług w taki sposób, żeby w stosunkowo niedługim czasie znowu trzeba 
było je wykonywać. W schyłkowej fazie kapitalizmu ludzie obawiają się, że jeśli efekty
ich pracy będą zbyt trwałe, to w nieodległej przyszłości będą mieć zbyt niewielu 
klientów i w konsekwencji stracą pracę, z której utrzymują się. 

W serwizmie człowiek, chcący pracować, jest spokojny o swoje utrzymanie, ponieważ 
wie, że żyje w systemie, w którym wszyscy są zobowiązani działać na jego korzyść, a 
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nie walczą z nim podstępnie. Nie ma znaczenia, czy z powodu braku zamówień upada 
jedna, mała firma czy cała branża, ponieważ w serwizmie pojawienie się nowej 
potrzeby (a taką potrzebą jest brak pracy zarobkowej, niezbędnej do utrzymania się) 
implikuje reagowanie na nią odpowiednio szybko i skutecznie. Człowiek nie zostaje 
sam ze swoim problemami, ale musi jasno wyrazić swoje uzasadnione potrzeby.

Środkiem, umożliwiającym zaspokojenie potrzeb istot żywych, jest praca. 

Każdy daje światu to, co jest w stanie dać. W służbie innym istotom żywym wykonuje 
pracę, adekwatną do swoich możliwości, uzdolnień, kompetencji i chęci. Bogactwo 
materialne i niematerialne nigdy nie wyniknie jedynie z drukowania gór 
bezwartościowych banknotów czy z dopisywania na koncie elektronicznym ze 
środkami finasowymi kolejnych cyfr do rachunku bankowego. Powszechny dobrobyt 
nie wyniknie z samego przeprowadzania operacji finansowych. Musi iść za tym 
tworzenie realnej wartości dla istot żywych poprzez wykonywanie pożytecznej pracy.

Godziwy dochód z pracy zamiast bezwarunkowego dochodu podstawowego

Każdy ma prawo do godziwie wynagradzanej pracy. Ludzie muszą być spokojni o to, 
że jeśli będą chcieli pracować, to nie zabraknie im pieniędzy na zaspokojenie swoich 
potrzeb. Prawidłowo funkcjonująca gospodarka daje ludziom stały spokój i poczucie 
bezpieczeństwa ekonomicznego. W serwizmie ludzie pobierają pensje na tyle duże, że 
mogą odkładać pieniądze na zaspokojenie swoich bardziej kosztownych potrzeb, takich
jak samochód, mieszkanie czy dom. Posiadają oszczędności na tyle duże, że czują się 
bezpieczni finansowo i nie boją się utraty źródła dochodów. Są świadomi, że utrata 
jednej pracy powoduje konieczność znalezienia następnej, ale nie martwią się 
niemożnością znalezienia pracy zarobkowej, ponieważ wiedzą, że w serwizmie 
społeczeństwo aktywnie i skutecznie przeciwdziała takim problemom.  

Kursy i szkolenia pomagają w zdobyciu umiejętności, potrzebnych na rynku 
pracy.

W serwizmie ludzie nie martwią się spadającą sprzedażą produktów czy usług, która 
spowoduje, że stracą daną pracę, ponieważ łatwo przebranżowić się i znaleźć inną 
pracę zarobkową, która jest społeczeństwu potrzebna w danym czasie. 

Istnieje wiele propozycji kursów i szkoleń, które są odpowiedzią na potrzeby 
społeczeństwa - uczy się na nich tego, co aktualnie jest potrzebne społeczeństwu. Kursy
oraz szkolenia nie są drogie, są dostępne cenowo dla przeciętnego człowieka i są 
tworzone tak, aby ich ukończenie pozwoliło stosunkowo szybko i łatwo znaleźć pracę. 
Są dostępne w czasie i miejscach, w których są potrzebne.
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Tworząc kurs czy szkolenie, jego autorzy starają się na podstawie wiarygodnych 
informacji przewidzieć nie tylko to, jak duże będzie zainteresowanie kursem czy 
szkoleniem, ale przede wszystkim to, jak duże jest prawdopodobieństwo, że po ich 
ukończeniu człowiek znajdzie pracę.

Kursy i szkolenia mogą przechodzić nie tylko ludzie, którzy stracili pracę, ale również 
młodzi ludzie, dopiero wchodzący na rynek pracy. 

W serwizmie ludzie informują się nawzajem o swoich możliwościach oraz potrzebach i
biorą je pod uwagę, podejmując decyzje. Istnieje wiele form wyrażania swoich potrzeb 
i możliwości: ustnie i pisemnie, oficjalnie i nieoficjalnie oraz na wszystkie inne 
sposoby, które społeczeństwo uzna za właściwe. Komunikacja odgrywa bardzo ważną 
rolę w serwizmie, ale musi opierać się na prawdzie i innych serwistycznych 
wartościach.

Sprawne przeprowadzanie procesów zdobywania umiejętności, potrzebnych na rynku 
pracy i poszukiwania pracy wymaga tego, by społeczeństwo było świadome, gdzie i 
jakie potrzeby konsumentów istnieją oraz jakie są możliwości pracowników. Obsługą 
procesu informowania ludzi o tym, gdzie, jakie potrzeby i możliwości istnieją, mogą 
zajmować się prywatne firmy, działające zgodnie z serwistycznymi ideami, na przykład
tworząc serwisy internetowe o zasięgu krajowym i międzynarodowym. Najważniejsze 
jest, żeby informacje, które otrzymuje społeczeństwo, były prawdziwe, bo wtedy ludzie
będą mogli podejmować właściwe decyzje, na przykład odnośnie tego, gdzie, kiedy i 
jakie kursy tworzyć i przechodzić. 910.4 - 6 

Automatyzacja i robotyzacja produkcji oraz wielu usług, a także wykorzystanie 
sztucznej inteligencji w służbie istotom żywym to dobre kierunki działań, 
ponieważ dzięki temu ludzie będą mieli więcej czasu dla siebie.

Będące pod kontrolą człowieka maszyny uwolnią ludzi od mozolnej, powtarzalnej, 
mało rozwijającej i niezbyt ekscytującej pracy, która jednak musi zostać wykonana ze 
względu na istniejące potrzeby istot żywych. Poza tym, maszyny często mogą 
wykonywać pracę lepiej i taniej niż ludzie, dlatego wspieranie procesów zastępowania 
pracowników maszynami w celu polepszenia życia ludzi ma ogromny sens. 

Rozwój technologiczny już od dawna czyni życie człowieka coraz przyjemniejszym, 
wygodniejszym, dłuższym i ta tendencja utrzyma się pod warunkiem, że będzie nadal 
wykorzystywany w służbie ludzkości, a nie przeciw niej. Czas, który obecnie 
pracownicy przeznaczają na własnoręczną produkcję rzeczy i osobiste świadczenie 
usług, które mogą wykonywać maszyny, po zastąpieniu ich przez maszyny będą mogli 
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przeznaczać na świadczenie nowych usług, na które pojawi się popyt wraz z rozwojem 
społeczno - gospodarczym ludzkości, a także na pracę nad sobą, rozwój osobisty, 
budowanie relacji z ludźmi, poznawanie świata, rozrywkę i wiele innych ciekawych, 
rozwijających zajęć. 909.1 - 3

Odpowiednie proporcje między wymiarem czasu pracy, a ilością czasu wolnego

Jednym ze sposobów na to, by przejmowanie przez maszyny pracy, którą do tej pory 
wykonywali ludzie, nie miało negatywnych skutków społecznych, takich jak 
zwiększanie bezrobocia, jest stopniowe zmniejszanie przez państwo ustawowej liczby 
godzin pracy, którą w tygodniu wykonuje osoba, zatrudniona na pełny etat. 
Zmniejszanie tygodniowego wymiaru czasu pracy, niezbędnej do utrzymania się, jest 
pożądane, ponieważ dzięki temu ludzie mają więcej czasu na inne zajęcia. Ważne jest, 
aby potrafili dobrze go wykorzystywać. 907.3 - 4, 599.1 - 3

Materialny rozwój świata ma swoje granice, ale w serwizmie nie jest to problemem, 
ponieważ zaspokojenie materialnych potrzeb istot żywych sprawi, że ludzie będą mieli 
więcej czasu na rozwój intelektualny i duchowy. 593.5, 629.10 - 630.3

Pieniądz to środek, ułatwiający wymianę dóbr i usług w sposób sprawiedliwy i 
wygodny dla wszystkich stron transakcji. 

W serwizmie pieniądze nie są wyznacznikiem wartości człowieka, ani narzędziem jego 
zniewolenia. Pieniądze umożliwiają określenie wartości dobra czy usługi oraz 
sprawiedliwe i wygodne przeprowadzanie transakcji.

Posiadanie pieniędzy daje tylko pozorną niezależność od innych ludzi.

Wszyscy jesteśmy wzajemnie zależni od siebie, nawet jeśli ktoś myśli, że pieniądze 
dają mu pełną niezależność od innych. Jeśli nie będzie osób, które wykonają daną 
usługę czy produkt, to sam fakt posiadania pieniędzy nie pozwoli na zaspokojenie 
swoich potrzeb.

Na przykład, jeśli ktoś chce mieć samochód, ale nie potrafi budować samochodów, to 
jest zmuszony czekać, aż ktoś inny je wyprodukuje i dopiero wtedy on będzie mógł go 
nabyć.

Inwestycje i przedsięwzięcia są czynione raczej z myślą o zaspokojeniu potrzeb 
istot żywych niż o jak największym zysku pieniężnym.

O tym, gdzie jest kierowany kapitał finansowy, decyduje raczej to, gdzie pojawiają się 
potrzeby istot żywych niż to, gdzie przyniesie największy zysk pieniężny. W serwizmie
motyw służby jest ważniejszy niż motyw zysku. 
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Jeśli jakaś inwestycja spowoduje zaspokojenie potrzeb istot żywych, to przeprowadza 
się ją, nawet jeśli przewiduje się, że może nie przynieść wielkich zysków finansowych, 
ponieważ jest to zgodne z priorytetami serwizmu.  

Jeśli jakieś przedsięwzięcie służy ludziom, to nie musi przynosić dużych zysków 
finansowych. Wystarczy, że przychody z niego pokryją koszty jego funkcjonowania, a 
jego twórcy będą osiągać godziwe dochody ze swojej pracy.

Jeśli realne potrzeby istot żywych są zaspokajane, to spadający wskaźnik PKB 
(produkt krajowy brutto) nie jest problemem.

Dopóki potrzeby istot żywych są zaspokajane, sytuacja na rynku jest opisywana jako 
dobra, niezależnie od tego czy wskaźnik PKB spada, nie zmienia się, czy rośnie w 
jakimkolwiek ujęciu czasowym (z miesiąca na miesiąc, z roku na rok itd.). Dopóki na 
rynku są podmioty, które mogą zaspokoić popyt, nie funkcjonują pojęcia takie jak 
kryzys gospodarczy, zwolnienie gospodarcze, recesja itp. W serwizmie cykle 
koniunkturalne nie występują, ponieważ działa się według potrzeb istot żywych, które 
są zaspokajane w sposób ciągły i adekwatny do ich rodzaju i ilości. To zaspokojenie 
potrzeb jest wyznacznikiem tego, czy istnieje problem w gospodarce czy też nie. Jeśli 
nie ma potrzeb danego rodzaju, to nie ma też produkcji, która byłaby odpowiedzią na 
nie i ekonomiści nie robią z tego problemu.

Miarą rozwoju społeczno - gospodarczego jest stopień zaspokojenia potrzeb ludzi, 
przekładający się na ich osobiste zdrowie, szczęście i wieloaspektowy rozwój osobisty, 
a nie liczba sprzedanych produktów czy wartość pieniężna wytworzonych w danym 
kraju dóbr i usług w jednostce czasu. 

Międzynarodowa wymiana dóbr i usług odbywa się zgodnie z serwistycznymi 
ideami.

Nadrzędnym celem międzynarodowej wymiany dóbr i usług jest zaspokajanie potrzeb 
istot żywych (we własnym kraju i za granicą), a nie maksymalizacja własnego zysku 
finansowego. Narody komunikują się ze sobą, starają się znaleźć optymalne i 
zadowalające wszystkie strony rozwiązania problemów. Międzynarodowa wymiana 
dóbr i usług odbywa się raczej z inicjatywy importera, który stwierdził, że chce 
importować jakieś dobro czy usługę niż jako efekt ekspansji do innych krajów i chęci 
podbijania tamtejszych rynków zbytu w celu maksymalizacji własnej sprzedaży. 
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System finansowy nie może blokować energii i potencjału ludzi. 

W serwizmie w obiegu gospodarczym jest wystarczająco dużo pieniędzy, aby nie 
blokować potencjału i energii ludzi oraz na tyle mało, żeby nie powodować nadmiernej 
inflacji. Polityka pieniężna jest prowadzona zgodnie z serwistycznymi wartościami. 
Emisja pieniędzy odbywa się w etyczny sposób. Życie społeczno - gospodarcze jest 
zorganizowane tak, aby przeciętnie zamożny człowiek był w posiadaniu wystarczającej
ilości pieniędzy, żeby móc zaspokajać swoje potrzeby. 

W serwizmie podatki są niskie, proste i sprawiedliwe. Są przeznaczane na 
realizację wybranych zadań, wynikających z istnienia potrzeb wspólnych. 

Podatki są tak niskie, jak to możliwe, co pozwala na maksymalizację rozmiarów tej 
części dochodów osoby, którą może ona wykorzystać według własnego uznania. Takie 
podejście zapewnia człowiekowi dużą wolność. Przekazując pieniądze państwu w 
podatkach na potrzeby wspólne, pojedynczy człowiek ma ograniczoną decyzyjność i 
wpływ na sposób spożytkowania pieniędzy. 

W serwizmie władza szanuje pracę, pieniądze oraz wolność ludzi i dlatego w podatkach
pobiera tylko tyle, ile jest konieczne dla sprawnego funkcjonowania państwa i 
realizację wybranych zadań, wynikających z istnienia potrzeb wspólnych. 

Serwizm opiera się na założeniu, że ludzie są rozsądni, wiedzą, czego im potrzeba i 
potrafią zadbać o siebie samych, o zaspokojenie swoich potrzeb, o te aspekty swojego 
życia, o których sami najlepiej zdecydują, a państwo nie powinno im w tym 
przeszkadzać. Państwo nie powinno próbować układać prywatnego życia ludzi poprzez
pobieranie w podatkach dużej części ich dochodu, a następnie decydowanie, jak te 
pieniądze wykorzystać.

Podatki powinny być przeznaczane tylko na zaspokajanie potrzeb wspólnych, takich 
jak: utrzymywanie maksymalnie szczupłej administracji państwa, sądy, policja, straż 
pożarna, nie zbyt wielkie wojsko, drogi publiczne i inne, na które zdecyduje się 
społeczeństwo, wybierając taką a nie inną władzę. Państwo transparentnie i regularnie 
przedstawia obywatelom swoje działania i sytuację, w jakiej jest np. odnośnie 
dochodów i wydatków budżetu państwa.

W serwizmie świadczenia socjalne są niższe i rzadziej wypłacane niż w innych 
systemach społeczno - gospodarczych, ponieważ ludzie pracujący są wystarczająco 
zamożni, aby nie musieć na nie liczyć. Państwo wywiązuje się z umów, które zawarło z
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ludźmi np. dotyczących świadczeń emerytalnych. Nie istnieją powszechne świadczenia
wychowawcze, wypłacane w innych systemach tym ludziom, którzy posiadają dzieci.

Im wyższe podatki, tym więcej obywatele mogą oczekiwać od państwa, są od niego 
bardziej zależni i mają mniejszą decyzyjność odnośnie tego, co zrobić z 
wypracowanym przez siebie dochodem.

Im niższe podatki, tym mniej obywatele mogą oczekiwać od państwa, są od niego 
mniej zależni i mają większą decyzyjność, dotyczącą tego, co zrobić z wypracowanym 
przez siebie dochodem.

Podatki są proste (nieskomplikowane), ponieważ władza państwowa szanuje czas ludzi 
i maksymalnie skraca czas, uwagę i energię, które człowiek musi poświęcić na swoje 
rozliczenia podatkowe. 

Podatki nie są ukryte pod innymi nazwami np. opłata paliwowa. 

Podatki są sprawiedliwe. Obywatele są traktowani równo wobec prawa, niezależnie od 
tego, jaki dochód osiągają.

Ściągalność podatków niskich, prostych i sprawiedliwych jest wysoka. Ludzie nie czują
się pokrzywdzeni zbyt wysokimi podatkami i są skłonni płacić podatki. Rozumieją 
system podatkowy i czują się sprawiedliwie traktowani. Płacą podatki, ponieważ 
rozumieją, że składają się na realizację potrzeb wspólnych, z których oni także 
korzystają i chcą mieć czyste sumienie. Są świadomi, że ludzie, którzy nie płacą 
podatków, korzystają z dóbr wspólnych, na które nie złożyli się w podatkach, oszukują 
państwo i pewnym sensie także innych podatników. Szara strefa osób, unikających 
płacenia podatków jest bardzo mała lub nie istnieje. Ludzie krytykują tych, którzy nie 
płacą niskiego, prostego i sprawiedliwego podatku, ponieważ wiedzą, że to zmniejsza 
skuteczność podatku, który oni uważają za dobry i taki, jaki powinien pozostać.

Jednym z zabezpieczeń szczelności systemu podatkowego jest prowadzenie prostego i 
taniego systemu ewidencjonowania sprzedaży dóbr i usług, który pozwala na szybkie, 
czynione bez udziału doradców podatkowych rozliczenia z urzędem skarbowym oraz 
który daje pewność, że osoba, która otrzymała pieniądze za sprzedany produkt czy 
wykonaną usługę, zapłaci podatek. 

Tanie i łatwe w obsłudze kasy fiskalne są dobrym rozwiązaniem pod warunkiem, że 
będą zawsze używane podczas przeprowadzania transakcji. Klient, który otrzymuje 
paragon, wydrukowany z kasy fiskalnej, ma zapewnienie, że sprzedawca zapłaci 
podatek od tej transakcji. Innego rodzaju potwierdzenia, dające gwarancję, że od danej 
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transakcji zostanie zapłacony podatek również są akceptowalne. W interesie 
kupującego i całego społeczeństwa jest, aby kupujący otrzymał takie potwierdzenie od 
sprzedawcy, więc ludzie nie godzą się na to, aby ich nie otrzymywać. Dawanie 
kupującemu potwierdzenia, że podatek od transakcji zostanie opłacony, jest normalną 
praktyką sprzedających swoje dobra czy usługi, od której nie robi się wyjątków.

Dochody państwa z podatków mogą być wyższe w systemie niskich, prostych i 
sprawiedliwych podatków niż w systemie wysokich, skomplikowanych i 
niesprawiedliwych podatków ze względu na większą ściągalność podatków. Jeśli 
wszyscy lub prawie wszyscy podatnicy będą płacić podatki od tych wszystkich swoich 
transakcji, od których powinni zapłacić podatek (działalność zarobkowa), to wpływy 
podatkowe do budżetu państwa mogą być większe niż w systemie podatkowym, w 
którym wielu ludzi unika płacenia podatków lub próbuje je optymalizować.

Państwo nie uciska przedsiębiorcy wysokimi podatkami. Nie walczy z przedsiębiorcą, 
szukając u niego na siłę nieprawidłowości; nie zarzuca go stosami papierów do 
wypełnienia; stara się zabierać mu jak najmniej czasu. Państwo nie przeszkadza 
przedsiębiorcy w działaniu i czuwa, aby przestrzegał prawa stanowionego i nie 
sprzeniewierzył się interesowi społeczeństwa, aby cały czas mu służył. 

W serwizmie państwo, pracodawcy i pracobiorcy nie walczą ze sobą, ale wzajemnie 
sobie służą.

Ubezpieczenia

W serwizmie ubezpieczenia są tanie i dobre, ponieważ ubezpieczający, konstruując 
oferty ubezpieczeń, w większym stopniu kierują się ideą służenia ludziom niż chęcią 
maksymalizacji swojego zysku finansowego.  

Prywatny system ubezpieczeń jest wystarczająco rozbudowany, aby zaspokoić potrzeby
ludzi. Państwo może prowadzić swój system ubezpieczeń np. społecznych, ale nie 
powinno nikogo zmuszać do uczestniczenia w nim, posługując się prawem 
stanowionym. 

Opłaca się być ubezpieczonym i nie opłaca się być nieubezpieczonym ze względu na 
dużą dostępność (przede wszystkim cenową) dobrych ubezpieczeń i występowanie 
zdarzeń losowych. Ludzie są wystarczająco zamożni, aby nie musieć oszczędzać na 
ubezpieczeniach, szczególnie tych najważniejszych. W serwizmie ludzie czują się 
bezpieczni, a posiadanie odpowiednich ubezpieczeń jest jednym z ważniejszych 
elementów budowania swojego poczucia bezpieczeństwa.
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29. Inne przekonania, zwyczaje i atmosfera w serwizmie

W serwizmie każdy człowiek czuje się i jest potrzebny społeczeństwu oraz ważny dla 
niego, ponieważ mu służy. Każdy człowiek czuje się spokojny i jest bezpieczny, 
ponieważ wie, że rzeczy, które go otaczają są skonstruowane tak, aby mu służyć, a 
ludzie, którzy są wokół niego, służą mu - działają na jego korzyść i nie działają na jego 
niekorzyść.  

Ludzie mają poczucie, że uczestniczą w czymś, co ma wieloaspektowy sens i że żyją na
świecie, rządzonym zasadami, które zapewnią bardzo dobrą przyszłość im, całej 
ludzkości, a także przyszłym pokoleniom.  

Każdy człowiek jest przez całe swoje życie równy w godności ludzkiej każdemu 
innemu człowiekowi, z czego wypływa szacunek dla każdej osoby. Prawa człowieka są
zachowywane i przestrzegane.

W społeczeństwie serwistycznym nie istnieją kasty społeczne. Wszyscy pokojowo 
nastawieni ludzie, niezależnie od płci, są tak samo dobrze traktowani i mają takie same 
prawa obywatelskie, wynikające z posiadania obywatelstwa danego kraju i 
przestrzegania jego prawa.

Każdy człowiek powinien móc realizować swoje ambicje, jeśli nie szkodzi innym. 
Każdy robi ze swoim życiem to, co chce i rozwija się w takich kierunkach, w jakich 
chce pod warunkiem, że nie czyni innym krzywdy. Możemy robić wszystko, ale nie 
wszystko służy istotom żywym. Nie wszystko opłaca się robić, nie wszystko przyniesie
zysk istotom żywym. 

Na każdym etapie swojego rozwoju i podczas każdego przedsięwzięcia ludzie są 
motywowani, dopingowani i zachęcani przez innych ludzi do odważnego stawiania 
czoła problemom i wyzwaniom. 

W serwizmie dominuje wiara w rozsądek i dobro człowieka; w to, że da radę, nauczy 
się, zrozumie; że ma dobrą wolę; że nie trzeba za niego decydować. Okazywanie 
człowiekowi szczerej wiary w niego służy mu, motywuje go i napędza, zachęca go do 
konstruktywnego działania; pomaga mu nie poddawać się, gdy napotyka przeszkody, 
nastraja pozytywnie osobę do życia. 

Człowiek jest istotą inteligentną i ewolucyjną, dlatego w systemie serwistycznym 
wierzy się w to, że człowiek potrafi rozwijać się, wyciągać poprawne wnioski i 
doskonalić się. Pomaga się mu przejść na dobrą stronę mocy i wytrwać na niej np. 
skutecznie resocjalizuje się więźniów. 
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Serwizm zakłada, że ludzi dobrej woli (pragnących zdrowia i szczęścia innych) jest 
więcej niż ludzi złej woli (tych, dla których zdrowie i szczęście innych jest nieistotne).

Serwista - człowiek, identyfikujący się z poglądami serwistycznymi - jest pomocny, ale
nie ingeruje w wolność innych osób, nie próbuje układać im życia, nie narzuca innym 
swojej woli.

Ludzie cieszą się sukcesami innych i naśladują ich, jeśli chcą osiągnąć podobny sukces.
Starają się pomagać innym piąć się w górę, a nie ściągają ich w dół przez krytykę i 
manifestowanie braku wiary w powodzenie czyichś starań. 

W serwizmie strach jest zminimalizowany, a dominuje optymizm, uzasadniony między 
innymi świadomością, jakie wartości są cenione w tym systemie (nie tylko w 
deklaracjach, ale także w rzeczywistości) i jak to przełoży się na życie ludzi. Panuje 
przekonanie, że jeśli powstał problem, to człowiek może go rozwiązać, ponieważ jest 
istotą inteligentną, która może działać w duchowo dojrzały sposób. 

Bezproduktywne narzekanie, nic nie wnoszące marudzenie, wzajemne oskarżanie się, 
częste wypominanie innym błędów i wad są źle postrzegane w serwizmie, a nawet 
uznawane za toksyczne i szkodliwe społecznie.

Ludzie nie boją się biedy, ponieważ system jest skonstruowany tak, żeby przeciętny 
człowiek nie był biedny. Nie boją się klęsk żywiołowych, bo zapobiega się im i łagodzi
ich skutki. Nie boją się wojen, bo jest Rząd Światowy, który im zapobiega. W 
serwizmie ludzie nie boją się, ponieważ są nastawieni na to, żeby sobie wzajemnie 
służyć, a nie między sobą walczyć.

Serwistyczne społeczeństwo zapobiega i przeciwdziała wykluczeniom społecznym. 
Różnego rodzaju dyskryminacja, na przykład ze względu na pochodzenie, kolor skóry, 
wyznawaną religię czy orientację seksualną i wynikająca z nich przemoc (psychiczna 
lub fizyczna) powinna być społecznie piętnowana. Społeczeństwo toleruje odmienność 
- nie znieważa jej, ale stara się ją zrozumieć, wychodząc z założenia, że różnorodność 
natur ludzkich jest czymś naturalnym, normalnym i czyni świat piękniejszym. Wielkim 
wyzwaniem jest osiągnięcie i podtrzymywanie sytuacji, w której ludzie o różnych 
naturach żyją w zgodzie, dążąc do wzajemnego zrozumienia. Warto wypracowywać 
mądre zasady współżycia społecznego, uwzględniające serwistycznie rozumiane 
interesy różnych osób, wchodzących w skład wspólnoty. 

Rozwijając się społecznie i gospodarczo, nie możemy zapomnieć o zwierzętach i 
roślinach, bo one też nam służą i służą sobie nawzajem (w ramach jednego gatunku). 
Służymy im, bo są istotami żywymi, które żyją z nami w zgodzie i ubogacają nasze 
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życie. Zwierzęta i rośliny to mniejsi przyjaciele ludzi. Człowiek, jako najlepiej 
rozwinięta pod względem umysłowym i duchowym część przyrody, powinien żyć w 
zgodzie z jej innymi częściami, żyjącymi na Ziemi - zwierzętami i roślinami, a także 
troszczyć się o nie - rozpoznawać i pomagać zaspokajać ich potrzeby lub przynajmniej 
nie przeszkadzać im w tym (chyba, że one stają się zagrożeniem dla niego). 

Pielęgnacja i uprawa roślin odbywa się w sposób ekologiczny, racjonalny i z 
poszanowaniem przyrody.

Człowiek w serwizmie jest czujny i przewidujący - uważa, aby tworzone przez niego 
maszyny, związane ze sztuczną inteligencją, nie wymknęły mu się spod kontroli i 
tworzy je w taki sposób, aby któregoś dnia nie zyskały większej mocy od niego i nie 
zaczęły działać przeciwko niemu. Sztuczna inteligencja musi być zawsze pod kontrolą 
człowieka.

W serwizmie zachęca się ludzi (szczególnie zarządzających) do myślenia 
dalekowzrocznego, przewidywania i zapobiegania problemom, a jeśli już zaistnieją, to 
rozwiązuje się je dzięki inteligentnym i duchowo dojrzałym działaniom. 

Przekonania serwistyczne, po odpowiednim sformułowaniu, mogą być wyrażane w 
oficjalnych dokumentach państwowych oraz w kontaktach międzyludzkich.

30. Weryfikacja panowania serwizmu w kraju

Weryfikacja obecności serwizmu i przestrzegania jego zasad w jakimkolwiek kraju czy 
społeczeństwie jest przeprowadzana na podstawie obserwacji rzeczywistości i życia 
społeczno - gospodarczego. Im więcej serwistycznych wartości, działań i przekonań 
jest w życiu danego społeczeństwa, tym większa obecność serwizmu w kraju.

Jednym z najważniejszych sposobów weryfikacji obecności serwizmu na jakimś terenie
jest zapytanie ludzi, którzy go zamieszkują, o stopień ich zadowolenia z życia i 
zaspokojenia swoich potrzeb. Im wyższy procent zadowolenia społeczeństwa z życia, 
tym więcej serwizmu w kraju. 

To, czy gdzieś panuje serwizm czy nie, można poznać po owocach zarządzania na 
danym obszarze terytorialnym. Owocami, jakie przynosi serwizm, są przede wszystkim
zadowolenie, zdrowie i szczęście ludzi, którzy rozwijają się wieloaspektowo. Zjawiska 
negatywne, takie jak depresje, samobójstwa, przestępstwa, występują w o wiele 
mniejszej skali niż w innych systemach społeczno - gospodarczych. 
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Jeśli ludzie mówią, że są źle lub niewystarczająco dobrze traktowani przez władze; że 
istnieją systemowe problemy, które są przyczyną ich cierpienia, to z całą pewnością w 
takim miejscu nie są w pełni przestrzegane lub są łamane zasady serwizmu. Jeśli panuje
zła atmosfera, ludzie są przewlekle zmęczeni, chronicznie zestresowani, apatyczni, 
niezadowoleni z warunków, w jakich żyją, biedni, wrogo do siebie nastawieni, to z 
pewnością nie ma tam serwizmu, nawet jeśli słowa "serwizm" lub "służba" często 
padają w aktach prawnych czy w mediach, a pewne ekonomiczne wskaźniki są 
zadowalające.

Porównanie serwistycznych twierdzeń z rzeczywistością pozwala stwierdzić, czy w 
jakimś kraju panuje serwizm czy też nie. Jeśli społeczeństwo dojdzie do wniosku, że 
żyje w kraju, w którym nie ma serwizmu, to może działać w celu wprowadzenia go.
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